



Lielvārdes Novada Ziņas

LIELVĀRDE

JUMPRAVA

LĒDMANĒ

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 17 (399)

2011. gada decembris (I/II)

Iznāk 2 reizes mēnesī

LAI PRIECĪGI UN MIERPILNI ZIEMASSVĒTKI MŪSU NOVADĀ — JUMPRAVĀ, LĒDMANĒ, LIELVĀRDĒ! LAI JAUNAJĀ GADĀ MUMS IZDODAS VAIROT MĪLESTĪBU, LABKLĀJĪBU UN PATRIOTISMU!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā — domes priekšsēdētājs **Imants Balodis**

...es klusiem soļiem eju un sniega dziesmu dziedu...
Piesniedz meži, lauki
Iesilst dvēsele no dziedāšanas šīs...

Ar katru gadu, ko nodzīvoju Lielvārdē rodas jaunas iespējas iepazīties ar mūsu novada cilvēkiem. Tās ir viens no visjaukākajiem aspektiem darbā Lielvārdes Attīstības fondā un šobrīd arī mūsu novada domē. Priecē, ka ir tik daudz cilvēku, kas ir gatavi dot, lai mums visiem būtu labāk. Īpaši priecē šī brīža jauniešu aktivitāte, jo tā dod segumu visām mūsu runām par novada un mūsu valsts nākotni.

Dāsnums ir laba rakstura īpašība. Dot otram, negaidot neko preti, ir cēla rakstura īpašība. Došana otram, preti negaidot neko, ir visīstākā un vislielākā dāvana, ko vispār varam iedomāties. Prieks bērna acīs, prieka un pateicības izraisītas asaras, smaids, kas izstaro no pašas dvēseles. Tādu dāvanu saņemot, kļūst pavisam skaidrs, kāpēc un kam mēs dzīvojam.

Lielvārdes Attīstības fonda vārdā novēlu, lai jums visiem būtu silti, gaiši un miera pilni Ziemassvētki, sapņiem, iecerēm un labiem darbiem bagāts jaunais gads.

Ilze Kreišmane
LAF projektu direktore



Visiem novada pensionāriem, sadarbības partneriem, labdariem, palīgiem un draugiem vēlam svētīgus ziemassvētkus, priecīgu gadu miju, dziedējošu zvaigznes dienu, darbiņu, gaišu un vienojošu dieva žēlastības 2012. gadu!

Lielvārdes Pensionāru biedrības vārdā —
priekšsēdētāja **Nora Ivanova**

Saulgriežu laikā
griež saule
ar savu staru spožajām dzirkļēm,
ar sava siltuma maigajām plaukstām
un sava versmaina spēka skaujām —
griež: dienas uz garo,
laiku uz gaišo
un domas uz labo pusi.

(Austra Balode)

Sirds siltumu Ziemassvētkos! Pārliecību, uzņēmību un veiksmi ikdienas darbos, mīlestību un satīcību Jaunajā gadā!

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas kolektīvs



MĀRA ROŽĀNA foto

Lai ir kā pārslā
Katrā baltā domā,
Kas, debess atsūtīta,
Neizkūst!

(K. Apškrūma)

Labas un gaišas domas šajos Ziemassvētkos!
Ticību un cerību labākai rītdienai!

Sociālā dienas aprūpes centra kolektīvs

Tu, kritiskais prāt, kas stampā
ar tirgū sabrīstām kājām,
nenoskaud man
šos baltos, dievišķos mirkļus,
kad dvēselē manā
kā siltē
bērns.

Nāk vakars
brūces un vātis pūderēdams
ar sniegu un vizuļiem lētiem.

Nāk prieks.

Dārgs ir prieks.

Mana piparkūku sirds
Ir trausla kā suņa miegs.

Ēd viņu, Laiks!

Tās nav smiltis, kas
šņirkst tavos zobos,
tās — manas šaubas.

Bet dārgs man ir prieks,
un tamdēļ! — stāvi pie ratiem!
Tie tavi zobi.

Tie tavi rati.

Tie tavi zobrati, Laiks!

(Māra Zālīte)

Malt baltus, dievišķus mirkļus
Laika zobratos!

Lai sirdis vairāk pilda prieks
un mazāk šaubu!



**Lielvārdes novada
sociālā dienesta darbinieki**

Mīlestība — tā ir arī darbība

Ineta Blūmīte,

Lielvārdes sociālā dienesta psiholoģe

«Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā neskauž, mīlestība nelielās, tā nav augstprātīga...» (1 Kor. 13) Ziemassvētkos mīlestība laikam ir viens no visbiežāk lietotiem vārdiem. Vajag mīlēt, vajag piedot... Bet nereti ir vērojams tieši pretējais — Ziemassvētki daudziem izraisa depresiju un nomāktību. Vajag mīlēt, bet kaut kā nesanāk. Ļoti daudzi cilvēki ir izauguši bez mīlestības, un līdz ar to arī paši nav iemācījušies mīlēt, par to maksājot ar visām cilvēku ciešanām, rakstura deformācijām, kompleksiem, kas sien pie zemes, valgo skaudības un nenovīdības pinekļos, vai arī savāžo augstprātībā un neremdināmā godkārībā. Ir daudzi starp mums,

kas mīlestību nav saņēmuši arī savā turpmākā dzīvē, vai arī tās forma ir bijusi tik savdabīga un grūti atpazīstama, ka sirds tā arī ir palikusi bez šīs mīlestības pieredzes izjūtas, bet tas savukārt tālāk bremzē pieņemt sevi un citus. Par mīlestību var daudz runāt, bet nereti tie ir tikai vārdi, kas apraksta svešu pieredzi.

Svētajos Rakstos cilvēks ir pielīdzināts traukam Dieva namturībā. Reiz šo tēmu radio pārraidē brīnišķīgi analizēja teoloģijas doktors J. Doveiko. Namturībā ir gan zelta, gan sudraba, gan arī koka trauki. Vieni godam, citi — negodam. Un lai kur tu, cilvēks, būtu, ko darītu, lai kam ticētu vai neticētu, — tu nevari pārstāt būt trauks, no tā izvairīties! Ja arī cilvēks izvēlas sekot jaunumam, viņš nepārstāj būt trauks, tikai tas kalpo jau pilnīgi citiem mērķiem, tajā ir cits saturs. Interesanta ir doma, ka šāds trauks trenē tos, kuriem ir jāklūst par traukiem godam. Tas var kļūt otram cilvēkam par klupšanas akmeni ar provokācijām, pāri darījumiem. Jā, dzīvē tā noteikti katram ir bijis,

ka arī mēs kļūstam par izaicinājumu otram cilvēkam, pat negribot mudinādami uz kaut ko aplamu. To ir jāapzinās, jānožēlo, par to ir jālūdz piedošana.

Cilvēks vistiešākā nozīmē ir atbildīgs par sava trauka saturu, ko veido viss, ko mēs redzam, dzirdam, domājam. Būtiski ir saprast, kādu izvēli mēs izdarām, ar kādu saturu esam ļāvuši sevi piepildīt. Kāpēc tur it tik daudz nemiera, baiļu, trauksmes, konkurēšanas? Par trauka saturu liecina visas cilvēka ārējās izpausmes — viņa valoda, uzvedība. Te ļoti svarīgi ir attīstīt pašnovērojuma spējas un iemaņas, nemītīgi būt modram — kam ir pievērsti mans skatiens, ko es ielaižu sevī, kas ir manas vērtības. Ļoti bieži sapratīsim, ka ir jāmaina sava domāšana, un tas prasa regulāru (!) darbu.

Dieva namā mums visiem ir paredzēts būt par traukiem godam — mīlestības piepildītiem, pārveidotiem. Tas nenotiek ātri, uzreiz. Saturs pildās vai transformējas pakāpeniski. Un atkal mēs atgriezāties pie mīlestības. Mīlēt nav viegli, un mēs visi labi zinām — vieglāk ir mīlēt visu abstrakto pasauli, nekā savu līdzcilvēku, kurš mūsu skatījumā mēdz būt ļoti attālināts no ideāla — šķībš un greizs visos aspektos. Pat savā ģimenē mēs bieži vien neprotam pareizi mīlēt savus bērnus, noteikt labāko proporciju šo augsto jūtu deļai. Un kur nu vēl «tuvākais»! Nu, nesanāk mīlēt kā sevi pašu un pašu sevi jau arī — kā kuru reizi. Ko tad darīt ar šo mūsu trauka būtību

un sūtību? Kur lai liek veco saturu, kā lai tiek pie jauna? Kā piepildīt savu dvēseles trauku, ja nav šīs mākas mīlēt, un arī pats trauks ir pieaudzis ar kaut ko nelabu un ik dienas ar to tiek papildināts?

Te svarīgi būtu izprast, ka mīlestība nav uztverama tikai kā jūtas un sajūtas. Mīlestība — tā ir arī darbība. Un reizēm ir tā, ka ar piespiešanos mēs uzsākam darīt kādu tā saucamo «mīlestības darbu», sirdī esot ļoti tālu no tā, bet ieejot procesā, saņemot no otra cilvēka atbildes dzirksti, mēs paši aizdegamies, uzliesmo mūsu dedzības spēks. Katra cilvēka pieredzē ir mirkļi, kad viņš ir piedzīvojis dievišķo mīlestību, vai to spējis dāvēt otram cilvēkam. Tā var izpausties pavisam sīkos acumirkļos, bet tā ir un to vajadzētu mācīties atpazīt, krāt un novērtēt. Tā ir kā daļiņa no lielās Dieva mīlestības, un to varam piedzīvot katru dienu visdažādākās formās — saņemot sava līdzcilvēka mazu uzmanības apliecinājumu, draudzīgu acu skatienu, vārdu, pašiem nostājoties labā pusē... Un šīs mazās dzirkstelītes līdzīgi spēcīgam ķīmiskam reaģentam šķidina jebkuru nelāgo saturu, uzslāņojumus, ja tāds ir nogulsņējis mūsu sirds traukos. Tā ir vistīrākā realitāte, kas apliecinājusies pieredzē! Tā mēs sākam mācīties mīlēt.

«Ja jums kādreiz ir tumši ap sirdi, nemeklējiet gaismu, radiet to. Ja jūs esat vientuļi, piezvaniet kādam, kurš ir vēl vientuļāks nekā jūs. Radiet dzirksteli, tā aizdedzinās jūsu liesmu!» (I. Paičs) ✦

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ



LIELVĀRDES NOVADA DOMES SĒDĒ 2011. gada 30. novembrī

Piešķirts finansējums

- **Ls 2532** — Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu darbinieku darba izpildes novērtēšanas sistēmas izveidei.
- **Ls 720** — Lielvārdes pamatskolai video projektora iegādei.
- **Ls 384** — Lielvārdes novada pašvaldības administrācijai datora iegādei.
- **Ls 200** — Jumpravas kultūras nama folkloras kopas «Liepu laipa» dalībai starptautiskajā folkloras festivālā «Baltica 2012» (transportam).
- **Ls 147** — sūkņa iegādei sociālā dienesta dienas centrā
- **Ls 1178** — Dienas centra apkures izdevumu segšanai.
- **Ls 1064** — publisko un privāto partnerattiecību biedrībai «Zied zeme» projekta «Darbīgie JAUNIEŠI kopienās» īstenošanai.
- **Ls 2534** — Vispārējās pirmsskolas izglītības iestādei «Zvaniņš» ūdensvada avārijas seku likvidēšanai — telpu remontam.
- **Ls 4556** — Lielvārdes pašvaldības policijas darbības nodrošināšanai (atlīdzībai, automašīnas uzturēšanai un apdroši-

nāšanai, saimnieciskajiem izdevumiem, norēķiniem ar CSDD).

- **Ls 900** — Lēdmanes pagasta pārvaldei autotransporta remontam.
- **Ls 700** — Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam dalībai tūrisma izstādē Balttour 2012.
- **Ls 3000** — Lielvārdes mūzikas skolai braucienam uz koku konkursu Itālijā — Riva del Gardā no 2012. gada 30. marta līdz 8. aprīlim. Līdzekļi paredzēti no nākamā gada budžeta.
- **Ls 9938** — biedrībai «Novadnieki» ģimenes centra būvniecības posma pabeigšanai.
- Lielvārdes mūzikas skolai atļauts izmantot energoresursiem paredzētos ietaupītos līdzekļus **Ls 778** skolas zāles grīdas pulēšanai un vaskošanai.

Lielvārdes novada pašvaldības teritorijas sakopšana

Pašvaldības teritorijas uzkopšanas darbu apmaksai piešķirti **Ls 4715**.

Lielvārdes novada pašvaldībā līdz 2011. gada 30. novembrim tika īstenots projekts «Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai». Beidzoties projektam, pašval-

dības teritorijas uzkopšanas darbu apmaksā būs jāveic par pašvaldības līdzekļiem.

Sākot ar 2012. gada 1. februāri Nodarbinātības valsts aģentūra plāno uzsākt jaunu projektu — «Algotie sabiedriskie darbi».

Teritorijas sakopšanai no 2011. gada 1. decembra līdz 2012. gada 1. februārim nepieciešami **Ls 4715,42**, tostarp:
Lielvārdes pilsētā — Ls 2481,80,
Lēdmanes pagastā — Ls 1737,26,
Jumpravas pagastā — Ls 496,36.

Pagarināts nomas līgums

Starp Lielvārdes mūzikas skolu un I.K. «Gamma-Ā» 02.04.2001. noslēgtā nedzīvojamo telpu nomas līguma darbības termiņš pagarināts uz desmit gadiem, tas ir, līdz 2021. gada 31. decembrim.

Saskaņota tirdzniecība

Saskaņota SIA «Pirotext Balt» pirmās un otrās klases uguņošanas ierīču sezonas tirdzniecība veikalā «Maxima», Lāčplēša ielā 14, Lielvārdē no 2011. gada 25. decembra līdz 31. decembrim.

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu

Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. novembra sēdē Nr. 14 apstiprināts detālplānojums nekustamajam īpašumam Dārza ielā 7, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, kadastra Nr. 74130020399, (lēmums Nr. 24) un izdoti Saistošie noteikumi Nr. 20 «Nekustamā īpašuma Dārza ielā 7, Lielvārdē, Lielvārdes novads, kadastra Nr. 74130020399, teritorijas detālplānojums» (lēmums Nr. 4).

Ar detālplānojumu var iepazīties Lielvārdes novada pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā. ✦

Nākamā plānotā domes sēde notiks 28. decembrī 15.00.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 15 2011. gada 26. oktobrī

Grozījumi Lielvārdes novada domes 30.03.2011. Saistošajos noteikumos nr. 4 «Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi»

Izdarīt Lielvārdes novada domes 30.03.2011. saistošajos noteikumos Nr. 4 «Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi» šādas grozījumus:

1. Izteikt 2. pielikuma 11., 12. un 13. punktu šādā redakcijā:

Nr. p. k.	Darba vai pakalpojuma veids	Mērvienība	Vienas vienības cena bez PVN, Ls
11.	Laukumu attīrīšana no sniega	1 stunda	13,93
12.	Ceļu tīrīšana no sniega ar traktoru Belarus 1,2	pārgājiena/km	5,22
13.	Ceļu tīrīšana no sniega ar traktoru T-150	pārgājiena/km	6,84

Domes priekšsēdētājs

I. Balodis

Pabeigta sadzīves atkritumu izgāztuves «Krātuves» rekultivācija Jumpravas pagastā



Lielvārdes novada pašvaldība pabeigusi projekta «Lielvārdes novada pašvaldības izgāztuves «Krātuves» reģ. Nr.74488/3665/PPV rekultivācija» (Nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/IPIA/VIDM/026) realizāciju.

SIA «Valkas meliorācija» pabeigusi izgāztuves «Krātuves» rekultivācijas būvdarbus. Izgāztuves kopplatība ir **1,37 ha, būvdarbu izmaksas bija LVL 80 161,43** (t. sk. PVN LVL 14 455,34).

Pēc būvdarbu pabeigšanas būvuzņēmējs ir noņēmis visus mehānismus, likvidējis apgaisojumu, barjeru, ceļa zīmi «Iebraukt aizliegts», «Izņemot ar atļaujām», pārveidojamās konteinerus u. tml. Pie iebraukšanas vietas uzstādīta zīme

«Izgāztuve slēgta!» un sakārtotas ieseguma virsmas, laukumi un zālāji.

Saskaņā ar LR MK 2006. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 474 «Atkritumu poligonu ierīkošanas, atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi» 81. un 82. pantu, monitoringa veicams 20 gadu laikā pēc izgāztuves slēgšanas. Attiecībā uz monitoringa pasākumiem vides stāvokļa kontrolei izgāztuvē un tās apkārtnē projekta ietvaros izveidoti 4 monitoringa urbumi.

Monitoringa ietver regulārus vides stāvokļa novērojumus, kas ļauj konstatēt izmaiņas vides apstākļos. Ja tiek konstatētas kādas izmaiņas, ko nav izsaukuši dabiski apstākļi, nekavējoties ir jāveic pasākumi cēloņu konstatēšanai un novēršanai. Par novērotajām izmaiņām



1 nedēļas laikā ir jāinformē Lielrīgas reģionālā vides pārvalde.

Atgādinām, ka Jumpravas pagasta iedzīvotājiem turpmāk ir jāslēdz līgums par atkritumu izvešanu ar kādu no atkritumu savākšanas uzņēmumiem (SIA «Mars», SIA «Ķīlupe» vai citiem). ❖



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



Sporta klubam «Lielvārde» renovēta telpa

Kristīne Miķelsone,

Biedrības «Sporta klubs «Lielvārde»» komandas, treneru un vadības vārda

Realizēts ES un Lielvārdes novada pašvaldības finansētais projekts «Biedrības «Sporta klubs «Lielvārde»» telpas vienkāršotā renovācija Lielvārdes novada sporta centrā».

Sadarbībā ar **Lielvārdes novada pašvaldību**, publisko un privāto partnerattiecību biedrību «**Zied Zeme**», kā arī **Eiropas Lauksaimniecības Fondu Lauku attīstībai (ELFLA)** un **Lauku atbalsta dienestu (LAD)**, Lielvārdes novada sporta centrā realizēts projekts, kura ietvaros Sporta klubs «Lielvārde» ticis pie renovētas telpas kluba vajadzībām.

Pateicoties **SIA «ALEKS Plus»**, tagad sporta kluba biedriem ir sava pulcēšanās vieta, kur organizēt gan Valdes, gan biedru sapulces.

Treneriem un komandai ir iespēja analizēt nofilmētās spēles, kuras ar datora un projektora palīdzību iespējams noskatīties uz sienas ekrāna. Izmantojot iegādāto moderno multifunkciju iekārtu nav problēma izdrukāt, noskanēt, nokopēt vai aizsūtīt pa faksu vajadzīgos dokumentus un materiālus. Visa pieejamā tehnika — dators, projektor, sienas ekrāns un multifunkciju iekārta iegādāta ar **SIA «Tera»** palīdzību, kura uzvarēja izsludinātajā cenu aptaujā. SIA «Tera» bija ne tikai pievilcīgās cenas. Viņi bija vienīgie no trim pretendentiem, kuri piedāvāja arī tehnikas uzraudzību un apkopi arī tad, kad projekts jau tiks realizēts.

Projekta kopējās izmaksas bija 4999,60 Ls, tai skaitā finansējums no pašvaldības līdzekļiem — 500 Ls.

Paldies visiem tiem, kuri palīdzēja, piedalījās, ieguldīja savu laiku un darbu, lai realizētu šo projektu! ❖

Lietainais laiks apgrūtina darbu norisi

Kalvis Margēvičs,

Lielvārdes novada pašvaldības darba aizsardzības un pašvaldības ceļu speciālists

Šobrīd Lielvārdes pilsētā risinās būvniecības darbi projekta «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē, II kārtā» ietvaros. Tāpēc ir traucēta gan gājēju, gan autotransporta satiksme uz vairākām Lielvārdes pilsētas ielām. Diemžēl lietainais laiks darbu norisi apgrūtina. Uz ielām veidojas dubļi, reizēm ielas ir necaurbraucamas. Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un pieciest šo diskomfortu. Ielu segums, kā arī apkārtējā vide tiks pilnībā sakārtota 2012. gada pavasarī. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām! ❖

Parakstu vākšanas rezultāti

No 2011. gada 1. novembra līdz 30. novembrim Centrālā vēlēšanu komisija izsludināja parakstu vākšanu likumprojekta «Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē» ierosināšanai. Likumprojekts paredz grozīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajā nosacījumu par krievu valodu kā otro valsts valodu.

Lielvārdes novadā parakstu vākšanas rezultāti ir šādi:
Lielvārdes pilsēta un Lielvārdes pagasts — **73 paraksti**;
Jumpravas pagasts — **9 paraksti**;
Lēdmanes pagasts — **7 paraksti**;
Kopā novadā — 89 paraksti.

11. Saeimas vēlēšanās Lielvārdes novadā piedalījās 5324 vēlētāji. Uz 11. Saeimas vēlēšanām bija 8436 balsstiesīgie vēlētāji. ❖

Pašvaldības policijas ziņas

Lai svētku sagaidīšana ir droša

Ainārs Lidērs,

Lielvārdes novada pašvaldības policijas priekšnieka p. i.

Ir klāt Ziemassvētki, tuvojas jaunais gads, tāpēc negribas rakstīt neko sliktu. Ziemassvētki parasti tiek svinēti mājās ģimenes lokā. Ziemassvētki ir miera un satiecības laiks. Tāpēc arī policijas darbiniekiem Ziemassvētkos nav tik daudz darba. Taču jaunā gada sagaidīšana saistīta ar alkohola lietošanu, pirotehnikas

izmantošanu, došanos ārā no mājas, lai piedalītos dažādos pasākumos. Tāpēc lūdzam būt īpaši uzmanīgiem, pārmērīgi nelietot alkoholiskos dzērienus, pārvietojoties pa ceļiem, atcerieties par atstarojošiem elementiem pie apģērba.

Ja iegādājieties pirotehniku, tad ieteicams pirkt to tikai specializētos veikalos. Pirms tās lietošanas uzmanīgi izlasiet lietošanas instrukciju. Pirms lietošanas pirotehnikā pienācīgi jānostiprina. Atcerieties, ka nepareizi

nostiprināta vai nomērķēta pirotehnika var nodarīt nopietnu kaitējumu jūsu, kā arī apkārtējo veselībai, nest materiālus zaudējumus, ja rakete ielido māju logos vai citās ēkās.

Īpaši pirotehnikas izstrādājumi jāsaņem no bērniem.

Jaunais gads ir laiks, ko daudzi izmanto kā atskaites punktu, lai kaut ko mainītu savā dzīvē. Tāpēc Lielvārdes novada pašvaldības policija novēl saviem pastāvīgajiem klientiem pārdomāt, vai jaunajā gadā nebūtu kaut kas jāmaina — jāuzlabo attiecības ar kaimiņiem, jāpārtrauc regulāri lietot alkoholiskos dzērienus, rīkot ģimenes skandālus un beidzot sākt rūpēties par saviem tuviniekiem.

Laimīgu 2012. gadu! ❖



Paziņojums par SIA «Lielvārdes Remte» ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu LĒDMANES pagastā un LIELVĀRDĒ

SIA «Lielvārdes Remte», reģ. Nr. 47403003224, juridiskā adrese: Ceriņu iela 3, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV-5070, izstrādāja un 2011. gada 24. novembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu. Tarifu projekts aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2010. gada 12. maija padomes lēmumu Nr. 1/8 «Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika».

Lēdmanes pagastā:

Sabiedriskā pakalpojuma veids	Spēkā esošais tarifs (bez PVN)	Piedāvātais tarifs (bez PVN)	Tarifa palielinājums/samazinājums (%)
Ūdensapgādes pakalpojumi	0,30	0,24	- 20%
Kanalizācijas pakalpojumi	0,25	0,79	+ 216%

Lielvārdē:

Sabiedriskā pakalpojuma veids	Spēkā esošais tarifs (bez PVN)	Piedāvātais tarifs (bez PVN)	Tarifa palielinājums/samazinājums (%)
Ūdensapgādes pakalpojumi	0,46	0,69	+ 50%
Kanalizācijas pakalpojumi	0,78	0,89	+ 14%

Tarifu izmaiņas ir saistītas ar ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma samazināšanos un izmaksu pieaugumu.

Iepazīties ar tarifu projektā ietvertu vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu lietotājs var SIA «Lielvārdes Remte» telpās, Ceriņu ielā 3, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, darba dienās no 13.00—16.30, iepriekš sazinoties ar SIA «Lielvārdes Remte» sekretāri Laimu Priedīti tālr. 65059010.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifu projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt SIA «Lielvārdes Remte», Ceriņu iela 3, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV-5070, e-pasts: remte@remte.lv, fakss: 65059011, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010, faksa Nr. 67097277, e-pasts: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. ❖

SIA «Lielvārdes Remte» darba laiks pirmssvētku dienās:

23. decembrī 8.00—12.00, 12.45—14.00	30. decembrī 8.00—12.00, 12.45—14.00
---	---

SIA «Lielvārdes Remte» telpās, Ceriņu ielā 3, Lielvārdē, varēs tikties ar AS «Swedbank» pārstāvjiem katru pirmdienu laikā no 16.00 līdz 18.00.

- Konta atvēršana, apkalpošana un kartes sagatavošana bez maksas.
- Banka pati sniedz ziņas VSAA par konta atvēršanu pensijas un pabalstu saņemšanai.
- Bankas kartes tiks piegādātas.
- Skaidras naudas izņemšana Swedbank, DNB Bank, SEB banku bankomātos ir bez komisijas maksas.

Paveiktie darbi novembrī

- Avotu ielā 1 siltummezglam ielikta jauna slēdzene.
- Avotu ielā 7 III kāpņu telpai salaboti 2 logi.
- Avotu ielā savākti un aizvesti bērzu zari, kas bija sakrituši pēc stiprā vēja.
- Visā Lielvārdē ievietotas un papildītas kastes ar smilšu-sāls maisījumu slideno ceļu kaisīšanai.
- Raiņa ielā 11 veikts ieejas durvju remonts.
- Raiņa ielā 9c veikts jumta lūkas remonts.
- Starp Raiņa 9c un Skolas 10a mājām uzlikts betona vāks drenāžas akai.
- Saremontēts jumts virs Spīdolas 8 mājas 41. dzīvokļa.
- Saremontēta jumta mala E. Kauliņa alejā 19 pirmajā kāpņu telpā un izlūzušais robs ārējas sienas blokam.
- Veikti durvju remonts Spīdolas ielā 11 un Spīdolas ielā 17.
- Salabots durvju rokturis Spīdolas 8 ceturtajā kāpņu telpā.
- Salabota lietus notekcaurule Spīdolas ielā 7.
- Uzstādīti mājas ūdensskaitītāji Avotu ielā 4, Ausekļa ielā 17, Raiņa ielā 9, Raiņa ielā 7a, Raiņa ielā 9a, Raiņa ielā 9c, Mēness ielā 13, Lāčplēša ielā 23a, Skolas ielā 10a, Raiņa ielā 9b, Lāčplēša ielā 21, Ausekļa ielā 15a, Spīdolas ielā 4, Spīdolas ielā 6, Spīdolas ielā 7, Spīdolas ielā 8, Spīdolas ielā 9, Spīdolas ielā 11, Spīdolas ielā 17, Spīdolas ielā 19, E. Kauliņa alejā 11, 12, 13, 15, 17, 19. ❖

Apsaimniekošanas maksa daudzdzīvokļu mājās 2012. gadam

Iepazīstot Lielvārdes daudzdzīvokļu māju iedzīvotājus ar dzīvojamo māju uzturēšanas un apsaimniekošanas plānoto veicamo darbu ieņēmumu un izdevumu tāmēm 2012. gadam un izdarot kopsavilkumu pēc iedzīvotāju kopsapulču protokoliem, esam aprēķinājuši apsaimniekošanas maksu daudzdzīvokļu mājās.

Cena tiek aprēķināta uz vienu dzīvojamo kvadrātmetru ar koeficientu 0,3 balkoniem un 0,5 lodžijām.

Apsaimniekošanas maksa noteikta:

Raiņa ielā 7a	Ls 0,36	Spīdolas ielā 7	Ls 0,33
Ausekļa ielā 15a	Ls 0,37	Spīdolas ielā 8	Ls 0,35
Lāčplēša ielā 21	Ls 0,37	Spīdolas ielā 9	Ls 0,76
Liepu ielā 23	Ls 0,27	Spīdolas ielā 11	Ls 0,35
Mēness ielā 13	Ls 0,35	Spīdolas ielā 13	Ls 0,34
Raiņa ielā 9	Ls 0,35	Spīdolas ielā 15	Ls 0,33
Raiņa ielā 9a	Ls 0,31	Spīdolas ielā 17	Ls 0,28
Raiņa ielā 9b	Ls 0,34	Spīdolas ielā 19	Ls 0,26
Raiņa ielā 9c	Ls 0,32	E. Kauliņa alejā 8	Ls 0,35
Raiņa ielā 11	Ls 0,35	E. Kauliņa alejā 9	Ls 0,30
Skolas ielā 10a	Ls 0,32	E. Kauliņa alejā 10	Ls 0,36
Ausekļa ielā 17	Ls 0,35	E. Kauliņa alejā 11	Ls 0,32
Avotu ielā 14	Ls 0,28	E. Kauliņa alejā 12	Ls 0,43
Avotu ielā 1	Ls 0,31	E. Kauliņa alejā 13	Ls 0,22
Avotu ielā 3	Ls 0,31	E. Kauliņa alejā 15	Ls 0,45
Avotu ielā 4	Ls 0,35	E. Kauliņa alejā 17	Ls 0,33
Avotu ielā 5	Ls 0,33	E. Kauliņa alejā 19	Ls 0,32
Avotu ielā 6	Ls 0,38	Raiņa ielā 50	Ls 0,25
Avotu ielā 7	Ls 0,31	Zaļā iela 3	Ls 0,26
Avotu ielā 8	Ls 0,30	Parka iela 4	Ls 0,26
Avotu ielā 9	Ls 0,29	Lāčplēša iela 24	Ls 0,25
Avotu ielā 10	Ls 0,29	Meža iela 20	Ls 0,16
Dravnieku ielā 3	Ls 0,40	Parka iela 1	Ls 0,21
Spīdolas ielā 4	Ls 0,37		
Spīdolas ielā 6	Ls 0,43		

Novada skolās**Ceļš iet caur pasauli uz debesīm**

(Rūdolfs Blaumanis)

Laima Prekele,

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja

Kad 16. septembrī E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. klases devās mācību ekskursijā uz Ērgļu novada Brakiem, nevienam pat prātā neienāca, ka decembra sākumā tur atgriezīsies vēlreiz.

Ērgļu novada Braku muzejs un R. Blaumaņa biedrība nu jau 7. gadu rīko konkursu 7.—12. klašu skolēniem, lai ieinteresētu viņus rakstnieka daiļradē.

Lielvārdes vidusskolas skolēnus mudināju pārbaudīt savas spējas, piedaloties konkursā. Renāte Bružāne un Arta Sprice izvēlējās,

manuprāt, grūtāko un filozofiskāko tēmu «Ceļš iet caur pasauli uz debesīm».

Konkursam darbus iesūtīja vairāk kā 200 skolēnu. Čaklākie bija 7.—9. klašu audzēkņi, vidusskolēni iesūtīja 83 darbus. Labāko domrakstu autori 3. decembrī kopā ar skolotāju un vecākiem tika aicināti uz noslēguma sarīkojumu Braku muzejā un Ērgļu saietā namā. Labāko darbu autori saņēma naudas prēmijas un veicināšanas balvas.

Arta un Renāte saņēma atzinības raktus un grāmatu «Blaumanis mācija labu vien» (šie bija arī grāmatas atvēršanas svētki). Bet pats vērtīgākais bija darbu vērtēšanas komisijas atzinīgie vārdi par darbu savdabību, savas attieksmes atklāšanu, iedziļināšanos Blaumaņa daiļradē.

Ļoti ieinteresēti klausījāmajos literātu Jāņa Elsberga, Ingmāra Čaklā, literatūras zinātnieces Livija Volkovas, kā arī muzeju darbinieku runās.

Laiks skrien ļoti ātri, ja klausāties to, kas mūs patiesi interesē, aizrauj, un pāris stundas Ērgļu saietā namā pagāja nemanot. Daudz vērtīgu atziņu guvām šajā pasākumā. Ceru, ka meitenes šajā konkursā piedalīsies arī citus gadus un rosinās darīt to arī citiem.

Paldies Artai un Renātei par uzņēmību, nopietno attieksmi pret literatūru, ikvienu darbu. Paldies meiteņu vecākiem par sapratni, atbalstu un iespēju nokļūt Ērgļos un izbaudīt šo literatūras un dzīves mācību stundu! ♡

Sveicam starpnovadu (Lielvārdes, Ikšķiles, Ķeguma) bioloģijas olimpiādes 3. vietas ieguvējus

Maksimu Plohutu (Lielvārdes pamatskolas 9. klase),
Elizabetu Krēgeri (Jumpravas vidusskolas 9. klase),
Anitu Bērziņu (E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klase),
Eviju Čamani (E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12. klase)!

Vēlam uzcītību un panākumus mācību darbā arī turpmāk!

Paldies visiem, kas dalās savās zināšanās un dzīves pieredzē!**Agnese Meistere,**

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12.a klases skolniece

Šogad 12.a klase ir piedalījies daudzās mācību ekskursijās, un katra no tām likusi padomāt par to, cik dažādas iespējas mums pavērsies pēc vidusskolas beigšanas. Manuprāt, neformāla izglītība ir tikpat svarīga kā formāla, jo papildina zināšanas un dod dzīves pieredzi.

12.a klases fizikas skolotāja Maira Gribuste deva mums iespēju piedalīties mācību ekskursijā uz SIA «Hanzas Elektronika» rūpnīcu Ogrē. Ražošanas vadītājs Andris Kļavinskis vadīja ekskursiju pa ražotni un mēs uzzinājām, kā tiek ražotas komponentes dažādām elektroniskām ierīcēm. Mūs iepazīstināja ar ražošanas ciklu. Protams, ražošanu veic automātiskās līnijas, tomēr darbinieki katru saražoto komponenti pārbauda un saprogrammē. Valstis — pasūtītājas pārsvarā ir Somija, Zviedrija, Norvēģija. Mēs aplūkojām saražotās

komponentes gan gaismas diožu ekrāniem, gan apgaismojuma regulatoriem, gan bērnu datorspēlēm un citām ierīcēm. Sapratām, ka veiksmīga ražošana ir 70 darbinieku komandas darbs, kurā nav nesvarīgu darbu, jo arī apkopēja ik pa 4 stundām mazgāja grīdu, lai uzturētu nepieciešamo mitrumu. Uzņēmums attīstīsies un dos prakses vietas jauniešiem speciālistiem. Varbūt kādam no mums?

23. novembrī fizikas stunda notika Andreja Pumpura muzejā, jo radioelektronikas speciālists Didzis Pučs ir atvedis uz muzeju savu kolekciju — pirmos Latvijā saražotos radiouztvērējus, televizorus, magnetafonus. Kolekcionārs mūs iepazīstināja ar radioelektronikas ražošanas vēsturi. Pēc tam aplūkojām dažādas antenas un reālu radioviļņu uztvērējiekārtu, kura bija speciāli atvesta, lai mēs saprastu radio uztveršanas pamatus. Arī sarunas par radioraidītājiem un televīziju pārsniedza obligātas stundas laiku, jo bija interesanti un saistoši. Paldies visiem, kas dalās ar savām zināšanām un dzīves pieredzi! ♡

Lāčplēša diena divpadsmītajiem**Sintija Smirnova,**

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12.a klases skolniece

Šogad Lāčplēša dienā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas divpadsmīto klašu skolēni devās ekskursijā uz Rīgu.

Diena sākās ar Aleksandra Čaka muzeja

apmeklējumu, kur iepazīnāmies ar šī populārā autora dzīves gājumu, izdotajām grāmatām, kā arī interesantajiem paradumiem un daudzajām pielūdzējām. Pateicoties Čaka radniecei, labi

saglabājušās bija arī oriģinālās, Čakam piederošās mēbeles, drēbes, rakstāmpiederumi un pat brilles. Apskatāmas bija arī gleznas, ko rakstniekam dāvināja viņa laikabiedri. Lai vēl labāk izprastu rakstnieka dzīvi, gide ieteica izlasīt jauno Valda Rūmnieka un Andreja Miglas grāmatu «Čaks».

Pēc tam devāmies uz Brīvības pieminekli, lai starp tūkstošiem skatītāju vērotu Rīgas garnizona vienību militāro parādi, noklausītos Valsts prezidenta Andra Bērziņa runu un sajūtu šīs dienas patriotisma noskaņu. Tuvumā esošo kameru dēļ dažus skolēnus varēja manīt arī LTV 1 ziņās.

No Brīvības pieminekļa steidzāmies uz Ministru kabinetu, kur jau iepriekš bijām pieteikuši vizīti. Gide mūs iepazīstināja ar šīs ēkas telpām un deva plašu ieskatu Latvijas politikas vēsturē, kā arī šī brīža situācijā. Mums bija iespēja iejusties ministru lomās, apsēžoties Ministru prezidenta Valda Dombrovska un ministru krēslos. Uzzinājām arī to, ka varam apmeklēt sēdes kā skatītāji un noklausīties svarīgu lēmumu pieņemšanu, kas saistīti ar mūsu valsti. Iegūtā informācija bija ļoti noderīga, sevišķi tiem, kas savu nākotni vēlas saistīt ar politiku un tiesībām.

Lielu paldies vēlamies izteikt skolas vadībai par ekskursijas sponsorēšanu, kā arī atsaucīgajam un laipnajam gidēm. Veiksmi mums visiem arī turpmāk! ♡



Jaunais Ministru kabinets — 12.a klase.

Pieci laureāti un Baltais eņģelis

Dace Jansone,
Lielvārdes kultūras darba vadītāja

Rīgā izskanēja XII Latvijas bērnu un jauniešu vokālistu konkurss «Putnu bērni». No 1998. gada, katrā konkursā, pārstāvot mūzikas skolas, skolas un vokālās studijas un individuālos dziedātājus, piedalās apmēram 100 dalībnieku no visas Latvijas vecumā no 6 līdz 17 gadiem. Viņi dzied četrās grupās, divās kategorijās — akadēmiskie un estrādes dziedātāji. Konkurss notiek divās kārtās, un noslēgumā ir laureātu koncerts un apbalvošanas ceremonija.

Pašreizējo bērnu muzikālo norišu vidū šis konkurss ir īpašs ar to, ka tajā nav paredzēta skaņu pastiprinošo ierīču lietošana. Bērni dzied bez mikrofoniem un fonogrammām. Par konkursa augsto līmeni liecina arī tas, ka žūriju vada Latvijas Mūzikas akadēmijas asociētā profesore un operas solistu vokālā pedagoge Anita Garanča, kas šo konkursu novērtējusi kā labāko visā Latvijā, ņemot vērā dalībnieku sasnieguma augsto māksliniecisko līmeni.

Lielvārdieši var uzgavilēt, jo konkursa laureātu vidū bija pieci Lielvārdes mūzikas skolas audzēkņi: Patrīcijai Lielmanei 2. vieta A grupā, Paulam Rudašam 2. vieta un Liānai Muižniecei 3. vieta B grupā, Lienei Začestei 3. vieta C2 grupā un Artim Muižniekam 2. vieta D1 grupā. Nenovērtējams ir skolotājas Baibas Kleperes darbs. Laureātu konkursā viņu sveicām kā konkursa «Putnu bērni» Gada skolotāju. Labākās koncertmeistares titulu ieguva mūsu Marina Kravčenko. Sirsnīgs un liels Paldies dalībniekiem un vecākiem par ieguldīto darbu, atbalstu un izturību. Paldies koncertmeistaram un skolas direktoram Antonijam Kleperim. Iegūtās emocijas ir neappraktāmas. Un vēl... laureātu koncertu iesāka *Baltais eņģelis*. Tā es sajutu Lauru Teivāni — skaistās balss īpašnieci un konkursa «Putnu bērni 2010» Lielās balvas ieguvēju. Viņas dziedājums nobūra visus Mazās Ģildes apmeklētājus.

Šis konkurss daudzām bērniem ir stimuls, iedrošinājums un pirmais solis ceļā uz tālākiem sasniegumiem, lieliska iespēja papildināt savu repertuāru, gūt jaunu pierē-



Baiba Klepere — konkursa «Putnu bērni» Gada skolotāja.

ARTŪRA KIGITOVICĀ foto

dzi un veidot kontaktus ar mūziku mīlošiem vienaudžiem. Prieks, ka konkursa laureātu vidū arvien biežāk izskan Lielvārdes novada — mūsu bērnu vārdi! ❖



Konkursa «Putnu bērni» Labākās koncertmeistares titulu ieguva **Marina Kravčenko**.



Uzstājas **Pauls Rudašs**.



Laura Teivāne — «Putnu bērni 2010» Lielās balvas ieguvēja.

Gaidām jūsu vēstules!



GADA
LIELVĀRDIETIS

Ir laiks, kad mēs domājam par Ziemassvētku sagaidīšanu, par jauku un miļu pārsteigumu saviem tuvujiem un neaizmirstam, ka ikdienā mums blakus ir kāds cilvēks, kurš pelnījis mūsu

īpašo uzmanību, labus un miļus vārdus.

Mazo florbola komandu un «SK Lielvārde» florbolisti, treneri un vecāki ir uzrakstījuši vēstuli, ar kuras fragmentu arī Jūs gribam iepazīstināt:

«Dzīvojot Lielvārdē, mēs dažreiz pat nenojaušam, cik mums daudz apkārt labu, čaklu un patiesi miļu cilvēku, kas rūpē-

jās par mūsu bērniem, kas dod gribasspēku un velmi sasniegt labākos rezultātus. Tāda ir Kristīne Miķelsone, kas rūpējās par florbolistiem un florbolu Lielvārdes sporta centrā. Patiesa mīlestība parādās viņas darbos. Kristīne neatlaidīgi strādā un rūpējās par katru florbolistu no sezonas sākuma un līdz beigām. Kristīne nekad neatsakās palīdzēt, viņa palīdz un dara to pavisam nemanāmi, citi bieži vien to pat nenojauš.»

Rakstiet par izpalīdzīgiem, godīgiem un strādīgiem cilvēkiem, kurus Jūs zināt! Gaidīsim vēstules līdz **3. janvārim**, jo katram ir kāds cilvēks, par kuru pateikt labus un sirsnīgus vārdus. Pastkastītes jūsu vēstulēm atrodas Lielvārdes grāmatnīcā, kultūras namā «Lielvārde» un Lielvārdes novada domes ēkā. ❖

«Gada Lielvārdietis 2011»
darba grupa

Ir dīvainas sajūtas decembrī

Dace Jansone,

Lielvārdes kultūras darba vadītāja

Pārdomas vedina uz aizgājušo, ar ticību kaut kam labākam turpmākajā. Ko šogad darijām? Priecājamies un skumām, smējamies un raudājam, mīlējam un dusmojamies. Pavadijām



Veneranda Trumekalne Lielvārdes novada pašvaldības Atzinību saņēma 18. novembra pasākumā Lēdmanē.

un atvadijāmies. Daudz runājām. Dažreiz strīdējāmies. Brīnijāmies. Sapņojām. Cerējām. Ticējām. Ilgojamies. Daudz skaistus mirkļus pierakstīju savā grāmatiņā. Visu pierakstīt nevarēju, jo kultūras ļaudis pie sevis aicina ikkatru nedēļu. Tik daudz skaistu notikumu mūsu novadā. Decembrī vien — 39 pasākumi kultūras iestādēs, bet vēl jau dievnamos, skolās, nevalstiskajās organizācijās, Dienas centrā...

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs ieguldīja milzīgu darbu un ir akreditēts uz 5 gadiem. Bibliotēkas daudziem lasītājiem kļuvušas par otrām mājām. Augstā līmeni turpina strādāt amatiermākslas kolektīvi. Kultūras namu ļaudis nebeidz pārsteigt ar jaunām idejām un sirds darbiem no reibinošas piparmētru tējas un karsti kūpošas skābu kāpostu zupas līdz pat kopā izraudātiem prieka mirkļiem godam aizvadītajā Lielvārdes pilsētas 810. dzimšanas dienas gadā. Paldies, Miļie! Paldies katram kolēģim Lēdmanē, Jumpravā un Lielvārdē! Paldies visiem mūsu atbalstītājiem, mūsu novada uzņēmējiem! Jūsu devums daudzus mirkļus padarīja gaišākus.

Kultūras darbs ir augstu novērtēts. Lāčplēša bibliotēkas vadītāja Monika Rudzīte un Lēdmanes bibliotēkas vadītāja Veneranda Trumekalne valsts svētkos saņēma Lielvārdes novada pašvaldības Atzinību. Vēlos teikt — izcili, tā raksturoju darbu minētajās iestādēs. Ir



Monika Rudzīte, saņemot Atzinību LR proklamēšanas gadadienas pasākumā Lielvārdes kultūras namā.

(MĀRA ROŽĀNA foto)

paties prieks un lepnums par kolēģu veikumu.

Jā, kā jau katrs darītājs, kādreiz arī kļūdāmies. Bet mēs mācamies, gūstam pieredzi un cenšamies mainīties par prieku sev un citiem. Visu mūsu dzīvi veido mūsu pašu attieksme pret to, likumsakarības: «ko sēsi, to pļausi», varbūt liktenis, varbūt mūsu domas. Tāpēc novēlu, lai Jaunajā gadā domas gaišas un labas, lai spējam tās sakoncentrēt pozitīvi radošā enerģijā. Bet vispirms, ļausimies Ziemassvētkiem — mīļiem un sirsnīgiem! ❖

Kā laikus pamanīt bērna attīstības problēmas un tās novērst

Elīta Kalniņa, Rudīte Voloha

Kā sekmēt veselīgu bērna attīstību, kā laikus pamanīt problēmas un ko darīt, lai tās novērstu — šim tēmām bija veltīts lekciju cikls, kas NVO projektu konkursā ieguva Lielvārdes novada domes līdzfinansējumu.

12. novembrī notika semināra 2. daļa, kur klausītāji varēja gūt ieskatu ergoterapijas iespējās, valodas traucējumu novēršanas metodēs (īpaši pievērstoties bērniem ar autismu) un uzzināt, kādas iespējas gan tuvākajā apkārtnē, gan Latvijā kopumā ir pieejamas vecākiem un skolotājiem, lai varētu palīdzēt bērniem ar dažādiem funkcionāliem un attīstības traucējumiem. Arī šajā seminārā bija daudz klausītāju (vecāki, skolotāji, fizioterapeiti, citi speciālisti un studenti no Lielvārdes, Jumpravas, Ogres, Ikšķiles, Rīgas un Aizkraukles).

Pirmo lekciju vadīja Lielvārdes novada sociālā dienesta mobilās brigādes ergoterapeite Ilze Baltiņa — Mežgaile un pastāstīja par **ergoterapiju**, tās mērķiem un metodēm. Ergoterapeita galvenais uzdevums ir palīdzēt apgūt (atjaunot) prasmes, kas cilvēkam (gan pieaugušajam, gan bērnam) ļauj būt neatkarīgākam ikdienā — pārvietoties, ģērbties, ēst, gatavot ēst, utt. Ergoterapeits palīdz cilvēkiem ar dažādiem kustību traucējumiem pēc pārciesta insulta, galvas traumām, lūzumiem, nervu bojājumiem, politraumām, reimatoloģiskām saslimšanām, pēc apdegumiem. Ergoterapeits savā darbā izmanto nodarbes, kuras ir nozīmīgas un svarīgas pacientam — to mērķis ir kavēt slimības progresēšanu, invaliditātes attīstīšanos un veicināt indivīda neatkarību ikdienas darbībā. Ergoterapeits palīdz cilvēkam adaptēties jauniem apstākļiem, mazinot vai novēršot vides šķēršļus. Ergoterapeiti apmāca pacientus lietot tehniskos palīg līdzekļus ikdienas aktivitātēs, pielāgo tos, izgatavo rokas ortozes no speciāliem materiāliem.

Otrā lektore bija Inga Rutmane-Lazda, Latvijas audiologopēdu asociācijas priekšsēdētāja un audiologopēde ar lielu darba pieredzi. Viņa vispirms klausītājus iepazīstināja ar **audiologopēda** profesiju un pastāstīja, ka to var apgūt Rīgas Stradiņa Universitātē — audiologopēds ir sertificēta ārstniecības persona, kas veic komunikācijas spēju, runas/valodas, fonācijas un rīšanas traucējumu novērtēšanu, diagnostiku, korekciju un rehabilitāciju jebkura vecuma personām, kam ir dažādas izcelsmes runas, valodas, balsis un rīšanas traucējumi.

Runājot par valodas traucējumiem, lektore uzsvēra, ka ir ļoti svarīgi pievērst uzmanību bērna valodas traucējumiem pēc iespējas agrī, jo tā var panākt vislabāko rezultātu. Ja bērnam ir runas un līdz ar to arī komunikācijas traucējumi, pastāv risks, ka arī viņa attīstība var tikt traucēta. Viņa neatbalsta praksi, ka, redzot valodas attīstības traucē-

jumus, vecāki nogaida, kamēr «gan jau tie paši pāries» un nerīkojas — nekonsultējas ar speciālistu un nestrādā ar bērnu.

Inga Rutmane-Lazda savā ilgajā praksē strādājot ar bērniem, kam ir valodas traucējumi, ir īpaši ieinteresējusies par **autismu**, un lekcijā sniedza noderīgu informāciju gan par bērniem, kam vērojamas tikai **autiska spektra iezīmes**, gan kas diagnosticēti kā **autisti**. Par klasiskā autisma pazīmēm uzskatāma sastingusi mimika, «iegrimšana sevī», acu kontakta neesamība, spēļu un rotaļu vienveidība, krasas garastāvokļa svārstības, bailes no mainīgas apkārtējās vides, trokšņiem, u. c. (ja šādas pazīmes bērnam ir raksturīgas un ilgstošas). Arī **Aspergera sindroms** ir autiska rakstura traucējums, taču tas ir grūti diagnosticējams līdz 3 gadu vecumam. Šiem bērniem vienlaikus ir izteikta loģiskā domāšana, augsts intelekts bet vājas komunikācijas spējas. Autisma diagnosticēšanu un terapijas programmas piedāvā, piemēram, Gailezera bērnu slimnīcā.

I. Rutmane-Lazda sniedza plašu ieskatu metodēs, ko izmanto darbā ar valodas traucējumiem, strādājot ar vārdzirdīgiem, nedzirdīgiem bērniem, bērniem ar Dauna sindromu un bērniem ar autismu — tā ir zīmju valoda, piktogrammas, dažādi tehniskie palīg līdzekļi (tāfeles, grāmatiņas, uzlīmes, datorprogrammas), speciālas mācīšanas programmas, kas pamazām ienāk arī Latvijā (TEACCH, PECS, ABA u. c.), Montessori pedagoģija, arī farmakoterapija.

Trešo lekciju «Iespējas, kas dzīvesvietas tuvumā pieejamas Lielvārdes novada ģimenēm, kurās ir bērni ar funkcionāliem traucējumiem» vadīja Lielvārdes novada psiholoģe Sandra Ozoliņa. Viņa pastāstīja par jauniem projektiem, kas tiek īstenoti visā Latvijā un ko var izmantot gan vecāki, gan skolotāji. Piemēram, par Jēkabpils Iekļaujošās izglītības atbalsta centru, kur arī Lielvārdes novada vecāki un skolotāji var saņemt konsultācijas par to, kā bērnus ar speciālajām vajadzībām sekmīgāk iekļaut skolās.

Kopā abus projekta seminārus apmeklēja 48 cilvēki (no tiem — 14 vecāki) ne tikai no Lielvārdes un novada, bet arī no Ogres, Ikšķiles, Ķeguma, Ciemupes, Rīgas, Aizkraukles un Mores.

Projekta īstenotāja — biedrība «Vecāki kopā» pateicas visiem, kas bija atsaucīgi un apmeklēja mūsu rīkotos seminārus, un cer, ka klausītāji tajos uzzināja daudz jauna un noderīga.

Biedrības «Vecāki kopā» atbalsta grupas nākamā tikšanās notiks 8. janvārī pulksten 16.15 Dienas centrā. Vairāk informācijas www.vecakikopa.lv

Paldies visiem, kas mūs atbalstīja šīnī gadā! Vēlam visiem aktīvu un možu garu jaunajā gadā! ❖

Ziemassvētku brīnumu gaidot...



3. decembrī Lielvārdē bērnus gaidīja lielie prieki — egles iedegšana, jauka ludziņa, saldumi, rotaļas un vizināšanās suņu vilktās kamanās.



Salaveča teiktajā ieklausās gan lieli, gan mazi — visi, kas atnākuši uz sirsnīgajiem svētkiem, kuri sagādāja tik daudz jauku brīžu.



Grāmatnīcā «Jumava», atzīmējot divu gadu pastāvēšanu, ieviesta jauna tradīcija — decembrī notiek grāmatu izstāde «Lielvārde grāmatās», kurā var apskatīt grāmatas, kuru autori ir lielvārdieši vai kurās minēta Lielvārde un kas tapušas pēdējā laikā.

Tāpat grāmatnīcā tiek organizēts Ziemassvētku tirdziņš.



Svētdienas pēcpusdienā 11. decembrī pie kultūras nama «Lielvārde» tapa maza Ziemassvētku pilsētiņa — amatnieku tirdziņš, kurš turpmāk kļūs par tradīciju.

Ar karstu kāpostu zupu un tēju tika cienāti visi Ziemassvētku tirdziņa apmeklētāji.



Tirdziņā gara rinda stāvēja pie zīlnieces, kas pareģoja laimi nākamajam gadam, Ziemassvētku vecīši pierakstīja bērnu vēlēšanās savos garajos sarakstos un laimes lējēji lēja laimi ikvienam, kurš vēlējās noticēt brīnumam.



Ziemassvētku tirdziņā savus darinājumus piedāvāja arī Lielvārdes sieviešu biedrība «Iespēja». Ietirgotie līdzekļi tika ziedoti bērniem invalīdiem svētku paciņām.



Skaistā gada izskaņas tradīcija Lielvārdes mūzikas skolā — Adventa koncerti. Ceturtās adventes koncertā 18. decembrī.



«Dūraiņu svētku» tradīcija — radošās darbnīcas. Silst vasku sveču liešanai.



Radošajā darbnīcā top svētku apsveikumi.



Sveču liešana ir jautra nodarbība visai ģimenei.



Par aizrautīgo dejotāju priekšnesumu «Dūraiņu svētkos» cimdu pāri saņem «Rītupītes» vadītāja Evita Tabure.



Deju kolektīva «Pūpolītis» koncerts «Ziemassvētki brīnumu skapī» — vislabākā svētku dāvana dejotāju vecākiem un visiem skatītājiem.



Aizkustinošā mazo Pūpoliņu uzstāšanās izpelnījās skaļākos aplausus un sirsnīgākos smaidus.

Paldies Lielvārdes Tautas teātra aktieriem Oskaram Kļavam, Irēnai Belovai, Skaidrītei Tilakai, Jurim Kasparam, Evitai un Arnim Strodiem, Baibai Papānei, Kitijai Brikmanei, Rutai Krūmiņai, Gunai Mendziņai, kā arī režisoram Kārlim Lišmanim par aktīvu dalību tirdziņa organizēšanā.

Paldies par atbalstu Gaisa spēku Lielvārdes Aviācijas bāzei un SIA «Veina plus» kultūras nama kafējnīcai.

Kultūras nama «Lielvārde» kolektīvs

BEATAS KEMPELES foto, MĀRA ROŽĀNA foto («Pūpoliņa» koncertā), foto no Lielvārdes mūzikas skolas un grāmatnīcas «Jumavava».

Māju stāsti

Krauju māju stāsts. Noslēgums

Gada izskaņā publicējam Krauju māju stāsta pēdējo daļu, kas ietver mūsu kopējas vēstures laiku no pagājušā gadsimta piecdesmitajiem līdz astoņdesmitajiem gadiem.

Elza, neskatoties uz to, ka dzimusi pilsētniece, ātri apguva visus lauku darbus. Viņa bija radusi visu darīt pamatīgi un kārtīgi. Arī vīrs Hermanis, lai arī nemierīgāks pēc dabas, iesaistījās lauku darbos. Vecie Jundasi — Anna (72 gadi) un Jānis (75 gadi) beidzot varēja atvilkt elpu. Es baudīju šo laiku, kad mājā bija ienācis rāms miers, jo nu reiz viss bija nokārtojies — mājā dzīvoja visas 3 Jundasas paaudzes: Anna un Jānis, viņu dēls Hermanis ar vedekli Elzu un mazbērni Raimonds un Rita.

Bet miers nebija ilgs. Bija karš. Kādu dienu visi mājnieki skraidīja šurp un turp, ķerdami, grābdami dažādas lietas, gatavodamies promiešanai. Šeit — pie manis Kraujās palikt esot bīstami, jo te būšot fronte. Sevī nodomāju — nu ko man, mīlētai un mīlošai mājai var padarīt kaut kāda fronte? Pēkšņi vecie Jundasi atteicās doties prom, stingrā pārliecībā nosakot: «Mēs esam gana veci, lai no kaut kā baidītos. Savas mājas neatstāsim, bet jūs — jaunie — vedat lopiņus līdz un dodaties, kur drošāk.» Hermanis mēģināja pārliecināt, ka tā nav labi, ka jāmūk visiem. Bet bija pārāk maz laika un pārāk daudz stingras pārliecības veco Jundasu sejās, lai Hermanim izdotos viņus pierunāt visiem kopā doties uz 5 km attālo Pilskalnu mežu pie Lapsalām. Tas bija 1944. gada oktobrī, kad uz laiku zaudēju savu ģimeni: vecie Jundasi dzīvoja pagrabā, jaunie mežā. Es biju mājas karavīriem, bet kaimiņos — baznīcā un Lāčplēša skolā tika ierīkots kara hospitālis. Bija ļoti skaļi un skumji. Es vairs nebiju mājā, bet iebraucamā vieta. Labi, ka Hermanis katru dienu atbrauca ar velosipēdu apciemot vecākus un mani. Pēc dažām dienām karavīri pēkšņi devās prom. Prom taisīšanās troksnis jau bija pierimis, kad sadzirdēju dīvainu sprašķēšanu un šņākšanu, kurai sekoja liesmas, kas plosīja Lāčplēša skolu pie Rumbiņas upes. Pēkšņi pamanīju, ka man tuvojas kāds karavīrs ar roku rokā. Nobrīnījies — ko viņš te taisās laistīt oktobrī? Bet, kad viņš pienāca tuvāk, kad es ieraudzīju viņa necilvēka acis, sapratu, ka viņš nav dārznieks kā mans Jānis, ka viņš nelaistīs, lai dotu spēku, bet gan laistīs, lai iznīcinātu... Mani!!! Kannā bija benzīns. Smirdīgs un bezgala ļauns!!! Biju gatava ļaunākajam, kad ieraudzīju Hermani, kurš ātriem un noteiktiem soļiem tuvojās karavīram. Īsti vairs neatceros, kas notika, atminos vien, ka pēc īsa brīža kannā bija Hermaņa rokās un karavīrs aizbēga. Hermanis mani izglāba! Bet te apkaimē sadega daudzas mājas, tādēļ, pēc tam, kad Lielvārdē atkal iestājās miers un visi manējie atgriezās mājās, es ilgu laiku biju patvērumš tiem, kas bija zaudējuši savas mājas. Lai

zeme. Labi, ka Kraujas vēl ir mūsu mājas.» Būtu jūs redzējuši vecā Jundasa acis tanī brīdī. Tās bija tukšas. Tukšas dārznieka acis.

No tā brīža viss izmainījās — Hermanis mājā tikpat kā vairs neko nedarija, bet dzirdēju, kā Elza ne bez lepnuma sacīja, ka Hermanis esot ievēlēts par Lielvārdes pagas-
ta Izpildkomitejas priekšsēdētāju! Nodomāju — ta nu gan darbs — citiem priekšā sēdēt! Bet ilgi Hermanis citiem priekšā nesēdēja, jo



Lielvārdes Izpildkomitejā 1949. g. No kreisās: brigadiere Guna Ceikele, brigadieris Voldemārs Skuja, izpildkomitejas sekretāre Anna Kauliņa, izpildkomitejas priekšsēdētājs Hermanis Jundass, partijas sekretāre Erna Suvorova, brigadieris Kārlis Poriņš, grāmatvede Skaidrīte Rieksta un kolhoza priekšsēdētājs Edgars Kauliņš.

arī tie bija jauki cilvēki, klusībā gaidīju brīdi, kad mājā dzīvos tikai Jundasi. Pēc 4 gadiem nomira Anna. Saskuma vecais Jundass. Zuda jaunības dzīvesprieks arī Elzā, kura diendienā veica lauku darbus: kūti, dārzā, mājā. Toties dzīvesprieks kūsāja Raimondā un mazajā Ritā. Hermanis arvien biežāk devās prom no mājas. Elza sacīja, ka tas tāpēc, ka Hermanis esot sabiedriski aktīvs cilvēks. Ej nu saproti, ko tas nozīmēja, bet, aizvien biežāk viņš pa dienu bija prom no mājas. Gaidītā miera nebija. Īsu laiciņu pēc Annas nāves Hermanis izteica dīvainus vārdus: «Tagad tāds laiks, kad mūsu zeme vairs nav mūsu

Elza pēc laika vecajam Jundasam sacīja, ka tagad Hermanis esot k/z «Lāčplēsis» revīzijas komisijas priekšsēdētājs. Bet pati Elza kopa kolhoza cūkas, jo Krauju kūtī bija ierīkota kolhoza cūku ferma. Cik jau nu man izdevās saskatīt, tās kolhoza cūkas izskatījās tādas pašas kā parastās cūkas, arī ēda un kvieca, peldējās dīķī un staigāja pa āru tāpat.

Tas bija tāds laiks, kad es vairs nesapratu, kas, kur un kam ir saimnieks. Bija gan viens vīrs, kas staigāja saimnieka soļiem, redzēja saimnieka acīm, runāja saimnieka valodu un juta ar laba cilvēka sirdi. Tas bija Edgars (Kauliņš), kurš gandrīz katru rītu ieradās Kraujās, lai apvaicātos, kā te iet, kā darbi sokas. Man viņš ļoti patika, lai arī nebija mans saimnieks. Viņa valoda, kustības radīja mieru, sajūtu, ka viss ir kārtībā, ne tikai manī, bet arī mājniekos.

Kādu brīdi Hermanis bieži brauca prom no mājas — mācīties traktorista, kombainiera kursus. Elza joprojām kopa kolhoza cūkas. Cilvēki sacīja, ka Elzai esot talants kolhoza cūku audzēšanā, ka viņa esot paraugs citiem.

Drīz vien manā pagalmā sāka celt tādu nelielu māju no stikla. Tā būšot kolhoza siltumnīca. Pirmajā Kraujās uzceltajā siltumnīcā vasaras brīvlaikā



Elza Jundass 20. gs. 50. gados tagadējā muzeja stāvlaukumā.



Rita, Jānis un Hermanis Jundasi Krauju pagalmā 20. gs. 60. gadi.



Rita Auziņa 2009. g. (Foto REINIS AUZIŅŠ.)

strādāja mana Rita. Ar aizkustinošu atbildību audzēja tomātus. Viena pa visu siltumnīcu. Bieži no rītiem uz siltumnīcu atnāca Saimnieks (Edgars Kauliņš), lai apvaicātos, kā tad mazajai Ritai iet. Arī Vecais dārznieks Jundass šad tad klusu prieku vēroja mazmeitas šiverēšanas ap tomātiem un smaidīja savu neizprotamo igauņa smaidu.

Bet drīz, kādus 10 gadus pēc kara Raimonds un Rita jau bija prom no mājām — aizdevušies savās dzīvēs. Raimonds apprecējies, Rita studēja. Arī kolhoza cūkas bija prom, Elza teica, ka uz jauno fermu Burdzēnos. Manā pagalmā būšot tikai kolhoza dārzniecība, te audzēšot gan puķes, gan stādus un dārzeņus. To dzirdot nodomāju — būs prieks manam vecajam dārzniekam Jānim. Bet Jānis nomira, dārzniecību nesagaidījis. Vēlāk uzceltajā dārzniecībā kopā ar man svešiem cilvēkiem strādāja arī Elza. Hermanis gan mainīja savus amatus un darbavietas. Elza sūkstījās, ka tas Hermaņa pagātnes dēļ, jo

Hermanis jaunībā bijis Latvijas armijas virsnieks un tas nozīmējot to, ka tagad viņam neko svarīgu uzticēt nedrīkstot. Bet kustīgais un lustīgais Hermanis daudz par to neskuma un sāka strādāt Lāčplēša bibliotēkā, vadīja DOSAAF, bija pūtēju orķestra «Lāčplēsis» dalībnieks, dziedāja korī. Kādu laiku Hermanis bija dispečers «Ūbeļos». 73 gadu vecumā (1970. g.) Hermanis sāka strādāt muzejā, kuram pēc Edgara lūguma Elza un Hermanis (ar norunu, ka tiks nomainīts kūts jumts) atvēlēja 2 manas istabas. Es lēnām apradu ar to, ka cilvēki te nāk un iet, gandrīz tāpat kā 100 gadus atpakaļ, kad biju Lielvārdes muižas klēts. Pēc gada rudenī nomira Elza. Atnāca Rita ar ģimeni un arī sāka strādāt kolhozā.

Kādā ziemas dienā Hermanis sūkstījās, ka māju nevarot piekūrināt. Arī pārējie sala. Saimnieks Edgars Hermanim piedāvāja atvēlēt māju muzejam un pašiem doties uz siltu un ērtu dzīvokli tepat Lāčplēsi. Dzirdot nopietnību abu vīru balsis, sapratu, ka man

atkal nebūs savas ģimenes. Bet es savējos sapratu. Tas bija 1978. g., kad es no Jundasu mājas kļuva tikai un vienīgi par Andreja Pumpura muzeju. Naktīs atkal biju tukša un klusa. Reizēm domāju, ka varbūt vaina bija tanī, ka mani cēla nevis kā māju, bet kā ēku, kurā kaut ko krāt un glabāt. Manā jaunībā cilvēki šeit krāja un glabāja graudus, tagad dažādas senas lietas. Taisnību sakot, nav jau tik slikti būt muzejam, bet tas jau ir cits — muzeja, ne mājas stāsts.

Vēl tikai gribu visiem pasacīt, ka patiesībā esmu laimīga, jo manējie — Rita, Ritas dēls Andris ar ģimeni katru dienu ir tepat, blakus, dzīvojoties uz 16 gadus atpakaļ atgūtās Krauju zemes. Un es patiesi neesmu greizsirdīga uz Andra jauno māju, kas nu jau 5 gadus ir tepat blakus. Man ir labi, ja manējiem klājas labi.

Bet nu gan beigšu savu ieilgušo plāpāšanu un vēlēšu Jums un Jūsu mājām Priecīgu Ziemassvētkus! ❖

Muzejs — tas ir piedzīvojums

Decembra sākumā Skriveru vidusskolas 3. klašu audzēkņi viesojās Andreja Pumpura muzejā Lielvārdē. Muzejā bijām vairāk kā stundu, visu šo laiku bērni bija iesaistīti darbībā, un bija patiešām interesanti. Paldies muzeja darbiniecēm! Ciemšanās muzejā mums bija spilgts piedzīvojums! ❖

Andreja Upīša Skriveru vidusskolas 3.a klases audzinātāja **Māra Lesiņa**

Remontdarbi Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā

2011. gada decembrī un 2012. gada janvārī remonta dēļ Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 1. stāvs apmeklētājiem slēgts! Par 2. stāva ekspozīcijas apskati lūdzam sazināties iepriekš pa t. 65053759, 29322468.

**Decembrī saule neuzlec,
bet... zied.**

Ziemassvētki.

(B. Andersone-Znota)

Baltu domu cauraustus Ziemassvētkus, veiksmīgu un panākumiem bagātu Jauno gadu!

Īpašs paldies visiem muzeja draugiem un atbalstītājiem par veiksmīgo sadarbību šajā gadā!

**Andreja Pumpura
Lielvārdes muzeja kolektīvs**

Novada vēsture

Veidosim kopā!

Dzidra Bļodone

Esam uzsākuši mūsu novada kapsētu izpēti, lai saglabātu to cilvēku piemiņu, kas ar savu darbu un pārliecību ietekmējuši nākamās paaudzes un visas latviešu tautas likteni.

Centšamies uzzināt vārdu, uzvārdu, dzimšanas un miršanas gadu (to izlasām uz krusta vai kapakmeņa, ja tāds ir) un vēlamies pievienot informāciju par aizgājēja dzīves vietu, mājām, nodarbošanās, radniecību un saistību ar mūsu novada kultūru un ekonomiku.

Plānojam par personībām uzzināto kopā ar kapu kopas fotogrāfi-

jām apkopot mūsu novada izpētes grāmatā — «Cienijamo personību atdusas vietas un tēlniecības objekti Lielvārdes novada kapsētās.»

Aicinām arī Jūs, mīļo lasītāj, pievienoties ar materiāliem par saviem tuviniekiem un paziņām. Materiāli nododami savā bibliotēkā vai Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā.

Tikšanās katra mēneša pirmajā otrdienā Dienas centrā — Atmiņu pēcpusdienā plkst. 13.00 vai 14.00 pārrunu stundā. ❖

DIENAS CENTRĀ 2012. gada 3. janvārī

● 13.00 — Dzidras Bļodones atmiņu pēcpusdiena «Sarkanās skolas likteņstāsti»

Priecāsimies dzirdēt arī Jūsu atmiņas!

● 14.30 — Pārrunas par topošo grāmatu «Cienijamo personību atdusas vietas un tēlniecības objekti Lielvārdes novada kapsētās.»

Andrejdiena pavadīta ceļā!

Irēna Arāja

30. novembrī Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja rīkotā dzeloju konkursa «Ceļš» laureāti — 32 jaunie dzejnieki no Lielvārdes un Lēdmanes — devās Andrejdienas ceļojumā pa Lielvārdi, kuru organizēja Lielvārdes Andreja Pumpura muzeja darbinieki.

Galvenie apskates punkti — Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs, bijusī ratnīcas jeb klubiņš «Pie Rumbiņas», vecā pagasta māja pie Rumbiņas ūdenskrituma, Rembates muižas smēde, kur tagad atrodas veikals «Lāčplēsis», Rembates muižas parks.

Paldies par atbalstu pasākuma laikā šoferītiem Vilnim Dārzniekam, veikala «Lāčplēsis» saimniecei Lūcijai Rokolai un kuģa «Līgo» kapteinim Čirtam Strodram! ❄️



Pie Rumbiņas ūdenskrituma apskatāma arī vecā pagasta māja.



Jaunie dzejnieki pirms došanās ceļā pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja.



Uz Spīdālas saliņas Rembates muižas parkā apjosti ar lielvārdieša Arveda Paegles austajām jostām.



Pie bijušās ratnīcas jeb klubiņa «Pie Rumbiņas».



Bijušajā Rembates muižas smēdē. Tagad — veikalā «Lāčplēsis».



Balvu saņem Linda Narutaviča.



Pie kuģīša «Līgo» kopā ar tā apkalpi.

MĀRA MEDEŅA foto

Nevalstiskajās organizācijās

Kā mums šogad veicies?

Daina Kaina,

Lielvārdes novada invalīdu biedrības valdes locekle

Jau tuvojas gada noslēgums. Jāsāk pārdomāt, kā tad šogad ir veicies mums, Lielvārdes invalīdu biedrībai? Jā, šogad negāja tik viegli ar finansēm, jo mainījušies pašvaldības noteikumi, nevalstiskajām organizācijām 2011. gadā vairs nepiešķir dotācijas, kā tas bija iepriekš. Pašvaldībā nodibināta jauna kārtība un tika izsludināts NVO konkurss projektu līdzfinansējuma piešķiršanai. Tā nu nācās rakstīt projektu, kas nemaz nebija tik viegli, jo līdz šim tādas pieredzes nebija. Liels paldies Lielvārdes pašvaldības NVO projektu vērtēšanas komisijai par atbalstīto projektu «Seno vērtību apzināšana. Veselīga dzīvesveida uzturēšana» biedrības invalīdiem un to pavadoņiem — ģimenes locekļiem.

Mēs esam priecīgi par katru iespēju paceļot pa mūsu mīļo Latviju - apskatīt senās muižas, mūsu laukus, iepazīt cilvēkus, kas ražo ekoloģiski tīru, veselīgu pārtiku.

Šogad apskatījām Mālpils muižu, iepazīnām Mālpils siera ražotni — degustējām un iegādājāmies dažādu sierus. Vēl aizceļojām uz Kokneses pusi. Vispirms apskatījām Vecbeberos muižas kompleksu, tad bijām Biškopības muzejā. Tur uzzinājām visus sīkumus par mūsu derīgā kukaiņiņa, bitītes, grūto darbu, lai mums sagādātu veselīgu produktu — medu. Mums

bija iespēja medu arī iegādāties, ko daudzi arī izdarīja, lai ziemas mēnešos turētos preti slimībām.

Esot Kokneses pusē, noteikti ir jāapmeklē Likteņdārzs! Vēl iegriezāties Kokneses pilsdrūpās, kur daži no mums bijuši pirms daudziem, daudziem gadiem. Tālāk mūsu ceļš veda uz saimniecību «Janavas», kur ilgus gadus nodarbojas zāļu tēju ražošanu. Bija ļoti interesanti klausīties saimnieces stāstīto, kā izveidojusies ražotne, visu par zāļu tēju nozīmīgumu mūsu veselībai. Tā kā bija rudens un tēju vākšanas laiks pagājis, saimniece mums deva iespēju iegādāties jau sagatavotas tējas un garšvielu maisījumus.

Esam bijuši arī Birzgales mežā, lai ievāktu dažādas meža veltes un dabas materiālus veselības stiprumam, ziemas krājumu papildināšanai un skaistā Ziemassvētku laika dekorācijām. Piemēram, vai zinājāt, ka parastās priedes skujuas ir noderīga sastāvdaļa vitamīnu dzēriena pagatavošanai un jau senās Babilonijas laikā tās izmantoja dziednieciskos nolūkos?

Arī šogad esam ieguvuši daudz vērtīgu atziņu. Vēlreiz paldies Lielvārdes pašvaldībai par atbalstu!

Lai visiem novada ļaudīm priecīgi Ziemassvētki un cerīgs Jaunais gads! ❖

Esi vesels un aktīvs!

Luīza Ratniece,

Biedrības «L.A.I.» valdes priekšsēdētāja

Ir pagājis jau gads kopš Lielvārdes novada sociālā dienesta aprūpes centrā notiek biedrības «L.A.I.» īstenotais projekts «Esi vesels un aktīvs».

Vēlamies pateikties visiem, kuri mums palīdzēja un atbalstīja. Lielu paldies vēlamies teikt Lielvārdes novada domei par līdzfinansējuma piešķiršanu, Atim un Gintai Ratniekiem par iespēju izmantot automašīnu biedrības vajadzībām, Lielvārdes novada domes sociālā dienesta meitenēm un sociālajiem pedagogiem Andai Dūniņai un Ingunai Kaniņai, Lielvārdes novada sociālā dienesta aprūpes centra atsaucīgajai vadītājai un vienmēr smaidīgajiem

darbiniekiem, «Jumavas» darbiniecēm par uzticēšanos un padomu sniegšanu, veikaliem «Elvim», SIA «Jukumi», SIA «Ruta-S», «Jāzepa fonda nodibinājumam», kā arī citiem sadarbības partneriem.

Bet vislielāko paldies biedrība «L.A.I.» vēlas pateikt bērniem un jauniešiem, kā arī nodarbību vadītājiem, kuri plecu pie pleca šo gadu soļoja līdzās un tā arī iesaļos 2011. gada 28. decembrī noslēguma pasākumā. Jau plkst. 15.00 tiksimies Lielvārdes novada sociālā dienesta Dienas centra telpās, kur šogad pēdējo reizi spēlēsīm spēles, liksim gardas uzkodas galdā un darināsim ko sirdij tikamu.

Ja arī Tu esi aktīvi darbojies, gaidām Tevi 2011. gada 28. decembrī plkst. 15.00! ❖



«Gaismas Dārzs» janvārī

Dedziet skalu, kuriet guni,
Laidiet Dievu istabā.
Dieviņš stāvēj' aiz vārtiem
Nosvidušu kumeliņ'.

(Latviešu tautasdziesma.)

Zinību biedrība «Gaismas Dārzs» visiem un ikvienam vēl gaišus un mīlestības pilnus Ziemassvētkus, laimīgu, veselīgu iedvesmas pilnu Jauno gadu!

Janvārī, kā ierasts, katru svētdienu pulcēsimies kultūras namā «Lielvārde», lai no pulksten **15.00 līdz 17.00** sildītu sirdis un spodrinātu prātus pie Latvijas gaišāko, gudrāko cilvēku sniegtajām zinībām.

8. janvārī jauno gadu aizsāks un darīs gaišu zintniece un dziedniece **Liesma Agne** ar sarunu «**Stāsts par senbaltu ziemēm un dainām**». Liesmas Agnes dzimtas saknes ir Lielvārdes pusē, un Lielvārdes vārdu viņa teic ar īpašu mīļumu.

Lektore dziedniecības un zintniecības pamatus apguvusi pie Ivara Vīka un Jura Gustava, vadījusi seminārus Rīgā. Ieskatš Liesmas Agnes pētījumos atrodams žurnālā «Mistērija» sniegtajās intervijās. No paaudzes paaudzē Agnes dzimtas sievietes ir bijušas audējas. Mantojumā no vecvecmāmiņa Maijas Bērziņas palikusi 100 gadus veca Lielvārdes josta. Šīs jostas raksti un Ivara Vīka viedie vārdi ir rosinājuši pētīt rakstus un tos rakstīt. Agne uzskata, ka gan rakstos, gan dainās slēpjas daudz šifrētas informācijas, kas jāatklāj.

«Vēlos rosināt jūsu interesi un izpratni, kas ir zīmēs, ko tās vēsta, kā tās pielietoja mūsu senči un kā tās pielietot mums.» /L. Agne/

15. janvārī fizikas maģistrs, filozofs, antroposofs, Valdorfa pedagogs un Sokrāta Tautskolas lektors **Dainis Ozoliņš** ar lekciju «**Simboli**». Pamatojoties uz ilggadēju pētījumu, Dainis ir izveidojis vairāku lekciju ciklu par šo tēmu. Gaidām pirmo lekciju.

Meklēsim atbildes uz jautājumiem: *Ko mēs saprotam ar simbolu? Vai tas ir tikai kādas idejas fantastisks attēlojums? Vai simbols ir tikai estētiska vērtība un nav nekas nozīmīgs? Vai simbols ir kaut kas dziļāks? Kā simbols uztver Rietumu kultūras cilvēks un Austrumu kultūras cilvēks? Kas isti slēpjas aiz simbola?*

leeja par ziedojumiem.

Radīsim Gaismu Kopā!

www.gaismasdarzs.blogspot.com ❖

Lielvārdes novada sociālajā dienestā

Pie durvīm klauvē Ziemassvētki

Tūliņ, tūliņ pie durvīm jau klauvēs Ziemassvētki, jāsteidz pabeigt šajā gadā iecerētie darbi. Aiz loga paveroties, nekas neliecina par šo svētku tuvošanos. Dienas centrs turpina aktīvi strādāt, nodrošinot jums savus pakalpojumus.

Esam uzsākuši aktīvi strādāt pie nākamā gada Dienas centra piedāvājuma. Tādēļ esam izvietojusi Dienas centra «Vēlmju urnu», kurā varat atstāt ieteikumus, vēlmes — kādu pakalpojumu, nodarbību Jūs gribētu Dienas centra nākamajā gadā, kādās grupas vēlētos darboties. Ceram uz Jūsu atsaucību un aktīvu līdzdarbību. Mums ir svarīgas Jūsu domas.

Mēs strādājam, lai Jums būtu interesants un noderīgs Dienas centrs.

Dienas centrā aktīvi darbojas:

Radošajās nodarbības pie Edītes **ceturtdienās no 14.00**.

Uztura speciāliste Ilze aicina uz savām konsultācijām **trešdienās 11.00**.

Adišanas, tamborēšanas konsultante Ija gaida jūs **otrdienās no 15.00**. Adisim kopīgi garo draudzības šalli!

Nūjošanas nodarbības **trešdienās 10.00**.

Datorprasmes iesācējiem **ceturtdienās no 10.00 līdz 11.00**. Iepriekš jāpiesakās.

Māmiņu klubīņš **pirmdienās no 10.00**.

Lietoto un sadzīvei noderīgo mantu «**Tingeltangels**» **28. decembrī no 10.00 līdz 17.00**, piedāvājam ziedotos apģērbus un sadzīves priekšmetus.

Dzidras Bļodones atmiņu pēcpusdienu «**Sarkanās skolas likteņstāsti**» **3. janvārī plkst. 13.00**. Visi laipni aicināti.

6. janvārī — Invalīdu biedrības Ziemassvētki.

7. janvārī Lielvārdes novada audžuģimeņu saiets.

Veļas mazgāšana un žāvēšana — katru darba dienu, iepriekš pierakstoties.

Masieres pakalpojumi pirmdienās, trešdienās un piektdienās.

Lūgums klientam, kurš aizņēmis Dienas centra matu fēnu, nolikt to atpakaļ vietā. Citiem dušas apmeklētājiem tas arī nepieciešams.

Gaidīsim Jūs Dienas centrā! ❖

Titulam «Gada grāmatvedis 2011» izvirzīta grāmatvede no Lielvārdes

Gundega Brezaucka,

Lielvārdes novada pašvaldības
mājas lapas redaktore

Grāmatvedības, finanšu un likumdošanas žurnāls «Bilance» šogad pirmo reizi izsludināja konkursu par titulu «Gada grāmatvedis 2011». Tā mērķis — ik gadu noskaidrot labāko, erudītāko, profesionālāko grāmatvedi, lai ateiktos par grāmatveža lielo ikdienas ieguldījumu uzņēmuma attīstībā neatkarīgi no tā lieluma vai darbības jomas.

Balvai tika pieteikti vairāki desmiti grāmatvežu no dažādu nozaru uzņēmumiem, ko izvērtēja stingra žūrija. Kandidātus konkursam varēja pieteikt uzņēmuma, iestādes un organizācijas vadītāji vai pārstāvji. Šim titulam tika izvirzīta arī Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas finanšu un grāmatvedības nodaļas galvenās grāmatvedes vietniece Lidija Bērziņa.

«Lidijai Bērziņai ir 42 gadu darba pier-

dze kā grāmatvedim, gandrīz 9 gadus viņa strādā Lielvārdes novada pašvaldībā — no 2003. gada līdz 2008. gadam par galveno grāmatvedi, bet no 2009. gada Lidija pilda galvenās grāmatvedes vietnieces pienākumus.

Lidija savu darbu veic ar lielu atbildības sajūtu un precizitāti, nežēlojot savu laiku, zināšanas un prasmes. Tieši prasme un pieredze ir tas, kas viņu padara par ļoti labu darbinieci un kolēģi. Nodaļas kolektīvā Lidija ir pozitīva, saprotoša, izpalīdzīga un nodaļas darbības uzlabošanā ieinteresēta kolēģe,» par Lidiju stāsta Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja Inita Trakina.

Žurnāla «Bilance» redakcija raksta: «Esam pārliecināti, ka ikviens grāmatvedis ir pelnījis būt Gada grāmatvedis, taču mūsu piešķirtā balva arī turpmāk būs tikai vienam — tajā gadā vislabākajam, kuru vērtēs ne tikai žurnāla «Bilance» redakcija, bet arī dažādu nozaru profesionāļi, lai izvēlētos patiešām



vislabāko. Šogad šo titulu žūrija pēc rūpīgas anketu izvērtēšanas un punktu saskaitīšanas nolēma piešķirt SIA «Rimi Latvia» galvenajai grāmatvedei Inesei Stundai.»

Lielvārdes novada pašvaldības administrācija un īpaši administrācijas finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja Inita Trakina pateicas Lidijai par ieguldīto darbu un novēl būt tikpat pozitīvai un izpalīdzīgai arī turpmāk! ❖

Sporta ziņas

Igors Ivanovs — AVEX balvas ieguvējs novembrī!

Kristīne Miķelsone

«Lielvārdes» vārtsargs **Igors Ivanovs** novembrī atzīts par AVEX (Tavs Audio-Video Experts) balvas ieguvēju.

Ar Igora palīdzību komanda «Lielvārde» izcīnījusi jau 11 uzvaras pēc kārtas un šobrīd ir lideri Latvijas čempionātā. Piecās spēlēs novembrī Igors ar 86,02% atvairstu pretinieku metienu vārtsargu statistikas sarakstā šobrīd ir 3. vietā.

Pasniegt balvu komandas šī gada pēdējā spēlē bija ieradies Latvijas florbola savienības prezidents Ilvis Pētersons.

Florbola komanda «Lielvārde» saka lielu paldies visiem saviem līdzjutējiem, atbalstītājiem, Lielvārdes novada pašvaldībai, kā arī visiem tiem, kuri piedalās komandas spēļu organizēšanā.

Lai Jum sirsnīgi un mīļi Ziemassvētki!

Laimīgu un panākumiem bagātu Jauno gadu! ❖



Balvu saņem florbola komandas «Lielvārdes» vārtsargs Igors Ivanovs.

MĀRA ROŽĀNA foto

Florbola komandas «LIELVĀRDE» spēles janvārī

7. janvārī 18.00 — Lielvārde : FS Masters/Ulbroka, LNSC

8. janvārī 19.00 — RTU/Inspecta : Lielvārde, Rīgas OC

14. janvārī 18.00 — Lielvārde : Pārgauja, LNSC

21. janvārī 18.00 — Bauska : Lielvārde, Bauskas SN

28. janvārī 18.00 — Lielvārde : Jūrmala, LNSC

29. janvārī 17.00 — FK Kurši : Lielvārde, Liepājas OC

Lielvārdes bokseru otrās uguns kristības

Vasilijš Šeļepjonoks,

bijušais smagsvars, sertificēts boksa treneris

12. novembrī četri Lielvārdes Sporta centra bokseri izturēja savas uguns kristības Rīgas boksa klubā «Golden Glory», kur ieradās pēc kluba prezidenta un trenera Rolanda Mikalauška ielūguma. Tie bija Mārtiņš Peltmanis (viņam tika izraudzīti divi pretinieki, tātad bija jācīnās divas reizes), Renārs Ločmelis, Dāvids Mičulis un Mairis Melkerts. Puiši pirmo reizi ringā boksējās nevis ierasti — savā starpā —, bet ar iepriekš nezināmu pretinieku. Kāda ir atšķirība? Cīnoties savā starpā, ir paredzama cīņas

gaita, pretinieks ir zināms, pastāv arī psiholoģiskais moments — es taču savējam stipri nesitišu vai arī noruna — tu nesit stipri man, un es tev arī stipri nesitišu! Nezināma pretinieka rīcība ringā nav paredzama, nav arī vietas biklumam un sentimentam, jo nedrīkst pakļaut sevi briesmām, jāsarģā, tāpēc jāparāda cīņas prasme, tehnika un labākais cilvēciskās īpašības.

Pateicoties trenera profesionalitātei, tika izraudzīti atbilstoši pretinieki, un draudzības mačs visiem četriem bokseriem beidzās ne-

izšķirti. Guvām apliecinājumu, ka labi apgūti boksa skolas pamati, turpmāk jāpilnveido meistarība, bet ar cilvēciskajām īpašībām tiešām viss ir labā kārtībā.

Lielāku pieredzi sportisti iegūtu, ja treniņu laikā varētu cīnīties ar dažādiem atšķirīgiem pretiniekiem, tāpēc aicinu apmeklēt nodarbības Lielvārdes Sporta centrā. Piedāvāju fiziskās attīstības treniņus ar boksa elementiem iesācējiem (arī jauniešiem un sievietēm). Programmā speciālā sagatavošana jauniešiem un pieaugušajiem ar priekšzināšanām (boksa tehnika, taktika, nokautējošais sitiens). ❖

Kontakti: tel. 26050160,
vasilijš.selepjonoks@inbox.lv

Mirdz gredzeni, kas smaragdā kalti,
Tos priekā jūsu acis glāsta.
Un arī šodien, kad mati jau sudraboti,
Tie jums par jūsu mīlestību stāsta.



Mirdza un Zigfrīds Spulles 2011. gada augustā

Sveicam Mirdzu un Zigfrīdu Spulles

Smaragda kāzu jubilejā

Lai jūsu dzīvei salda liepziedu smarža, ozola spēks,
veselība un izturība!

Radi, jūsu mīļie un draugi

Informatīvs seminārs iestāžu vadītājiem un iedzīvotājiem Energijas izmaksu veidošanās un efektīvs enerģijas izlietojums mājāsaimniecībā

2011. gada 11. janvārī kultūras namā «Lielvārde»

17:30—17:45	Kāpēc nepieciešams pievērst uzmanību enerģijas patēriņam?
17:45—18:05	Telpu apkures izmaksu veidošanās un iespējas tās samazināt
18:05—18:20	Elektroenerģijas izmaksu veidošanās un iespējas tās samazināt
18:20—18:30	Ūdens patēriņa samazināšanas iespējas
18:30—18:50	Veiksmīgi piemēri enerģijas patēriņa samazināšanai
18:50—19:05	Efektīvs enerģijas izlietojums mājāsaimniecībā un enerģijas patēriņa uzskaitē
19:05—19:20	Noslēguma diskusijas

Pieteikties līdz 5. janvārim pa tālr. 29216548.



Žanis Holšteins jau mūžībā (1926.07.02.—2011.15.12.)

Tajā naktī nemitīgi lija un bērzi raudāja Lielvārdē Burtnieku ielas malā, citādi viss ritēja ierastā gaitā. Tikai no rīta ziņa,

ka stipro, kādreiz tik daudziem vajadzīgo vīru Žani Holšteinu vairs nesatiksīm. Prātā nāk tik daudz atmiņu no smagā darba dienām saimniecībā «Lāčplēsis» un svētkiem, ko toreiz varējām atļauties.

Darbīgā vīra mūžs sākās Tukuma rajona Kukšu pagasta «Liņdiņos». Tas iekrita ļoti skaistā, grūtā un pārmaiņām bagātā laikā. Pēc Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas beigšanas viņš strādāja par agronomu Limbažu sovhozā, tad Madonas rajona Izpildkomitejā par priekšsēdētāju, pēc tam Lauksaimniecības ministrijā, tad Tautas kontroles komitejā.

1979. gada martā kolhoza «Lāčplēsis» valde uzaicināja Žani Holšteinu kļūt par agrofirmas priekšsēdētāju. Pēc Edgara Kauliņa izcilās vadības nebija viegli iesēsties šajā krēslā, bet staltā vīra siltais, nomierinošais smaids viesā cerību. Paļaudamies uz labajiem Lāčplēša speciālistiem un atbalstīdams tos, Holšteins kļuva par tādu vadītāju, kuram ticēja un uz kuru paļāvās gan speciālisti, gan darbinieki.

Viņa vadības laikā tika paplašināta kažokzvēru ferma un uzcelta ādu ģērēšanas nodaļa, uzbūvēts graudaugu un zālāju sēklu cehs, uzceltas sešas dzīvojamās mājas, klubiņš «Pie Rumbiņas» un «Kokneši», Lielvārdes bērnu dārzs «Pūt Vējiņi», Ķežu ferma un autoserviss Ūbeļos.

Arī kultūras darbā paveikts daudz. Lielvārdes parkā tika konservētas Livonijas ordeņa pilsdrupas, izveidots skulptūru dārzs ar 16 eposa Lāčplēsis tēliem, muzeja otrajā stāvā izbūvēta izstāžu zāle un iekārtots stāvlaukums pie muzeja, restaurēta Lielvārdes luterāņu baznīcas altārglezna.

Skaisti bija tie brīži, kad priekšsēdētājs kopā ar savu kori «Lāčplēsis», kurā viņš dziedāja, soļoja dziesmu svētkos, brauca pie Sibīrijas latviešiem Krasnojarskas novadā, stāvēja uz barikādēm pie Latvijas TV.

1989. gadā Augstākās Padomes sēdē viņš balsoja par LR nacionālo simbolu — karoga, himnas un heraldikas atgūšanu. Tieši Žanīm Holšteiņam tika uzticēts šo toreiz tik svarīgo lēmumu nolasīt TV skatītājiem. Sestajā Saeimā Holšteina kungs darbojās Lauksaimniecības apakškomitejā. Tik daudz vēl ko atcerēties...

Lietus turpina līt. Tas lija arī 17. decembrī, kad Žani Holšteinu guldījām Lāčplēša kapsētā blakus daudziem viņa laikabiedriem. Visgrūtāk šķirties dzīvesbiedrei Dailai, dēliem Aivaram un Jānim, kā arī mazbērniem. Lai silta līdzjūtība apskauj jūs un visus pārējos mīļos.

Anastasija Neretniece

NOVEMBRĪ NO MUMS ŠĶIRUŠIES

Jumpravā

Zigfrīds Morecs (dzim. 1929. g.)
Nikolajs Hudobko (dzim. 1927. g.)

Lēdmanē

Viktors Černovickis (dzim. 1952. g.)

Lielvārdē

Skaidrīte Maķevica (dzim. 1945. g.)
Ivans Streha (dzim. 1938. g.)
Ivars Kupče (dzim. 1939. g.)
Edgars Aleksejs (dzim. 1932. g.)
Valentīna Staseļune (dzim. 1926. g.)
Edmunds Šteinholds (dzim. 1942. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Izsakām līdzjūtību mūsu
kora bijušā dziedātāja
Arnolda Lubava
piederīgajiem, viņu
aizsaulē pavadot.

**Kora «Kamene»
kollektīvs**

Tālu gāja, grūtu mūžu,
Daudz darbiņu padarīja.
Nu apsīka tēva soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Jumpravas speciālās inter-
nātpamatskolas kolektīvs
izsaka visdziļāko līdzjūtību
Sandrai Skudrai, pavadot
tēvu pēdējā gaitā.

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.
Paliek vien dvēseles gaisma...

Skumju brīdī esam kopā ar
Aldas Kanēles tuviniekiem.

**Jumpravas
pagasta darbinieki**

Sirsniņš paldies Jumpravas
kultūras nama kolektīvam
un Jumpravas sociālajiem
darbiniekiem, īpaši Diānai
Keivišai, par sapratni un
palīdzību, Aldu Kanēli pa-
vadot pēdējā ceļā.

Bērni un vīrs

Mūžs noslēdzies.
Kāds liels un varens mūžs -
Ar darbiem apaudzis,
Kā ozols smagām zilēm.

Mūžības ceļos aizgājis
bijušā kolhoza «Lāčplēsis»
Valdes priekšsēdētājs
Žanis Holšteins.

Noliecam galvu bagāta un
piepildīta mūža priekšā.
Izsakām vispatiesāko
līdzjūtību tuviniekiem,
draugiem un darba
kolēģiem kolhoza
«Lāčplēsis».

Lielvārdes novada pašvaldība

**Sveicam novembrī
Lielvārdes novadā
reģistrētos jaundzimušos**

Ēriku, Gustavu, Rūtu
LIELVĀRDĒ,
Amēliju, Denisu, Ernestu
JUMPRAVĀ,
Aleksandru LĒDMANĒ!

ZIEMASSVĒTKU DIEVAKALPOJUMI

Jumpravas baznīcā
24. decembrī 15.00
Ziemassvētku dievkalpojums
Pedalās jauktais koris
«Jumprava».

Lēdmanes dievnamā
24. decembrī 16.00
Ziemassvētku dievkalpojums
Pedalās sieviešu koris
«Lēdmane».

Lielvārdes ev. lut. baznīcā
24. decembrī 19.00
Kristus piedzimšanas
svētvakars
Pedalās Strazdumuižas
neredzīgo pūtēju kvintets,
vokālais ansamblis «Mikauši».

25. decembrī 11.00
Kristus piedzimšanas svētki
Pedalās pūtēju kvartets
«Vecie draugi».

26. decembrī 11.00
Bērnu un jauniešu
dievkalpojums
Teatralizēts
uzvedums-koncerts
Pēc koncerta
meistardarbnīcas un kopīga
svētku baudīšana.

Lielvārdes katoļu baznīcā
24. decembrī
19.00 — Vigīlijas Svētā Mise
24.00 — Ganiņu Mise
24. decembrī līdz Svētajai
Misei stingrs gavēnis.

27. decembrī 19.00
Apustuļa Jāņa
Svētku dienas Sv. Mise
Pēc Svētās Mises
tikš svētīts vīns.

30. decembrī 19.00
Svētās Ģimenes svētku
dienas Svētā Mise
Pēc Mises īpaša svētība
ģimenēm. Nav gavēņa.

1. janvārī 00.15
Svētība, Jauno gadu iesākot.

LIELVĀRDĒ

Kultūras namā «Lielvārde»

26. decembrī 17.00
Vokālās studijas «Mikauši»
Ziemassvētku uzvedums
«Pazaudētā cepurīte»
Biļetes cena Ls 1

1. janvārī 01.00
Jaungada nakts
balle-karnevāls
Spēlēs grupa «Distance»
Biļetes cena Ls 3,
karnevāla tērpos Ls 1

Evanģēliski
luteriskajā baznīcā

30. decembrī 19.00
Koncerts «Trauks spārnotā
dvēsele no manis»
Muzicēs
jauktais koris «Lāčplēšis»
un soliste Ieva Parša
Biļetes cena Ls 3,
pensionāriem Ls 1.

Lielvārdes Dienas centrā

7. janvārī 16.00
Lielvārdes novada
Audžu ģimeņu salidojums
Aicinām arī tos, kuri vēlētos
mums pievienoties un kādreiz
kļūt par audžu ģimeni.

JUMPRAVĀ

23. decembrī 18.00
Koncerts
«Ziemassvētku brīnums»
Pedalās Jumpravas
amatiermākslas kolektīvi

26. decembrī 15.00
Ziemassvētku pasākums
pirmskolas vecuma bērniem
«Ziemassvētki mežā»
Ielūgumus pieteikt kultūras
namā, tālr. 65057616.

1. janvārī 00.30
Jaungada nakts balle.

LĒDMANĒ

Ev. Kristīgās draudzes
«Zīlais Krusts» dievnamā

23. decembrī 16.00
pasākums bērniem ar vecākiem
«Ziemassvētku brīnums»
Koncertu sniegs vīru vokālais
ansamblis «Dzīvot vērts» un
bērni no Ogres draudzēm.
Būs dāvanīņas un svētku tēja.

Laukumā pie torņa
1. janvārī 00.30

Svētku salūts!

PĀRTIKAS PAKAS trūcīgajiem, mazturīgajiem, krīzes situācijā nonākušajiem šomēnes dalīsim no 19. līdz 23. un 29. decembrī Dienas centrā.

*Lielvārdes
Pensionāru biedrība*

Liels paldies Lielvārdes sociālā dienesta Dienas centra vadītājai **Vītai Saleņiecei-Šmukstelei** un visiem viņas palīgiem par brīnišķīgo un sirsnīgo pasākumu, kas bija veltīts Starptautiskajai invalīdu dienai. Paldies arī sveicējiem — **Dacei Jansonei, Inesei Geltei** un Pensionāru biedrībai.

*Lielvārdes
invalīdu biedrība*

Paldies par jauko Ziemassvētku gaidīšanas pasākumu 11. decembrī pie kultūras nama. Mani priecēja radītā svētku atmosfēra un organizētās aktivitātes. Lai Jums silti un gaiši svētki!

*Ar cieņu
Māra Mežvēvere*

*Nesīsim gaismu dvēselēs,
Gaisma uzsmaidīt palīdzēs,
Tad prieka vairāk būs
kā nedienu
Un nejutīsim mēs vēju ledainu.*

Pateicamies Lielvārdes novada pašvaldībai un sociālajam dienestam par sveicienu valsts svētkos, novēlam Gaišus Ziemassvētkus un Dieva svētību nākamo gadu.

*Lielvārdes novada
politiski represētie*

Sirsnīgs paldies **Andrim Sīrsniņam** par atsaucību un laipnību, kuru man tika izrādīta. Novēlu Tev un Tavai ģimenei priecīgus Ziemassvētkus ar klusuma mirdzumu un svētumu, laimīgu Jauno gadu ar ticību, cerību un labu veselību.

Lai mums visiem Lielvārdē
labi klājas!

Marijas tante

Sirsnīgi pateicamies Lielvārdes pamatskolas skolotājiem un audzēkņiem par skaisto svētku koncertu un mīļajiem vēlējumiem. Vēlam jaukus Ziemassvētkus un rosiņu, panākumiem bagātu jauno gadu!

*Avotu ielas iemītnieku
vārdā — Sarmīte Gaveika*

*Sveicam
novembra jubilārus!*

90. dzimšanas dienā
Andreju Ruhmanu
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Annu Spalviņu
Bertu Vaivodi
JUMPRAVĀ

Elgu Ābolīti
Daili Holšteinu
Viktoriju Kalvi
Jeļenu Mastjaņicu
Bruno Ozoliņu
Ņīnu Spilu
Tatjanu Sterhovu
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Annu Freināti
Irēnu Graudiņu
Ausmu Kaupiņu
Gaļīnu Papsujeviču
LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Āriju Noriņu
JUMPRAVĀ
Veltu Arhipovu
LĒDMANĒ

Robertu Badūnu
Pāvo Kigelu
Baibu Kristkalni
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Bīrutu Anisko
Marjanu Aņisko
Jāni Babri
Veroniku Močāni
JUMPRAVĀ

Visvaldi Baltmani
Valdu Sprogu
Ernestu Urbanoviču
LĒDMANĒ

Edgaru Alksnīti
Aivaru Brāli
Lienīti Sestuli
Andreju Ketneru
Veroniku Malnaču
LIELVĀRDĒ

*Vēlam stipru veselību,
tuvāko cilvēku mīlestību
un vēl ilgas dzīves gadus!
Paldies par jūsu mūža
darbu!*

*Lielvārdes novada pašvaldības
vārdā — Lielvārdes novada
Domes priekšsēdētājs*

Imants Balodis